
Sanita Megere-Klevinska,  
Ropažu Kultūras un izglītības 
centra vadītāja

Jo mēs vecāki un viedāki kļūs-
tam, jo vairāk atceramies, cik labi 
bija bērnībā, kad visi tevi mīlēja, 
kad, lai paglābtos no kaimiņsē-
tas puikas (tobrīd lielākā ienaid-
nieka), pietika vienkārši ielīst 
jasmīnkrūmā, kad jāņogu krūms 
šķita tik liels un ogas tik milzīgas, 

ka zem tā varēja ierīkot istabu, 
kad, kāzas spēlējot, par līgavas 
plīvuru izvēlējāmies gabaliņu 
no vecāsmammas dārgā aizkara, 
un Ziemassvētkos dāvinātiem 
mandarīniem bija gandrīz svēta 
garša… Arī asaras vecā tēva acīs, 
kad viņš man uzdāvināja zāba-
kus, bija īstas. Un uz jautājumu, 
kāpēc tu raudi, jo ir taču priecīgi, 
viņš atbildēja: “Tas ir dāvinātāja 
prieks.”

Ir pagājuši daudzi gadi. Un 
tikai tad, kad man pašai meita 
jau liela, es atcerējos vārdus: tās 
ir dāvinātāja prieka asaras. Tā-
pēc arī mēs, Ropažu novada paš-
valdība, dāvinām jums, cienīja-
mie iedzīvotāji, iespēju izdzīvot 
4. maija svētkus Rīgā. 

Lai jums katram kabatā arī uz 
valsts svētkiem ir riekšava dāvi-
nātāja prieka asaru!

P.S. Svētku programma pasā-
kumiem Rīgā 12. lpp.

Antons Cibuļskis, Ropažu  
novada domes priekšsēdētājs

Dārgie novadnieki! 
Sveicu jūs svētkos, kuru radīšanā 
daudzi no jums ir aktīvi piedalī-
jušies kā Tautas frontes biedri un 
atbalstītāji, kā “Baltijas ceļa”, lielo 
nācijas manifestāciju, atmodas 
laika ikdienas cīņu un darbu līdz-

dalībnieki, – Latvijas neatkarības 
atjaunošanas dienā! Lai to dienu 
atmiņu gaišums mums visiem 
joprojām atgādina, cik dižas lietas 
varam paveikt un savu likteni pār-
mainīt, ja esam vienoti un ticam 
saviem mērķiem, palīdzot uzveikt 
paguruma un vientulības mirkļus.

Lai priecīga un gaiša šī 4. maija 
diena ir arī slavenajam novadnie-
kam, rakstniekam Albertam Be-
lam, kurš tolaik kā mūsu pilnvaro-
tais pārstāvis, Augstākās padomes 
deputāts no Ropažu 176. vēlēšanu 
apgabala, godam pildīja vēlētājiem 
doto apņemšanos strādāt valsts at-
gūšanas un atjaunošanas labā!

Nesūrosimies daudz par to, 
ka daži to dienu cēlie sapņi ne-
piepildījās, ka viena otra karsta 
cerība pārvērtās tukšā ilūzijā un 
izčākstēja. Nezūdīsimies par tām 
neatkarības iespējām, par kurām 

pat toreiz nesapņojām un tāpēc 
nepratām īsti novērtēt un palai-
dām garām. Jo pat visprasmīgā-
kais meistars nevar izcept maizi 
bez garozas. Mūsu brīvība atnāca 
ar savu skarbo realitāti, ar saviem 
pārbaudījumiem un neizbēga-
miem zudumiem. Tāpēc šodien, 
atskatoties uz Latvijas noieto ceļu, 
godprātīgi novērtēsim to, ko esam 
šajos gados sasnieguši, cēluši, iz-
cīnījuši – savā dzīvē, savā novadā, 
savā valstī.

Sarkanbaltsarkanais karogs un 
himna ir skanējusi milzu stadionos, 
suminot mūsu tautiešus – Olimpis-
ko spēļu un starptautisku sacensī-
bu uzvarētājus. Mēs paši veidojam 
savu nākotni un baudām paši sava 
darba augļus. Tikai mūsu pašu ziņā 
ir stādīt puķes un augļu kokus savā 
tēvzemē – vai turēt rokas klēpī un 
ļaut tajā sazelt nezālēm. 
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Ko novadam sola 
pēc 1. jūnija

5. lpp. ►

Katram vienu 
kilometru  

3. lpp. ►

Būsim lepni par sevi, 
par savu novadu, par savu Latviju!

Riekšava dāvinātāja prieka

Trakās šķēres  
8. lpp. ►
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Dzintars, 
strādnieks:
– Vasarā 
braucu ar 
velosipēdu un 
peldu. 

Inese,  
mājsaimniece:

– Patīk skriet, 
peldēt, dažreiz 
braucu ar 
velosipēdu.

Alise,  
mācās skolā:

– Plānoju sākt 
skriet, braucu 
ar velosipēdu 
un ziemā 
slidoju.

Andrejs,  
novada  
pētnieks:

– Man ir aktīvs 
dzīvesveids, 
braucu ar 
riteni, slēpoju, 
dažkārt  
apmeklēju  
svaru zāli un nodarbojos ar  
zobenu cīņām.

Inita,  
bibliotekāre:

– Atvaļinājuma 
laikā braucu uz 
baseinu peldēt, 
brīvajā laikā 
nūjoju.

2  aktuāli Ropažu Vēstis
aprīlis 2013

Daiga Jokste, 
Ropažu novada pašvaldības  
multifunkcionālo centru vadītāja

8. maijā plkst. 14.00 
Silakroga un tuvākās 
apkārtnes iedzīvotāji tiek 
aicināti uz multifunkcionālā 
centra svinīgo atklāšanu 
Silakrogā “Priedes 5”-1. 

Centrs apmeklētājiem būs atvērts 
pirmdienās, trešdienās un piekt-
dienās no 11.00 līdz 19.00. Savu-
kārt 14.  maijā plkst. 14.00 multi-

funkcionālā centra svinīgā atklā-
šana notiks Tumšupē, “Zītari 5”-1. 
Tumšupē dienas centrs apmeklētā-
jiem būs atvērts otrdienās un ce-
turtdienās no 11.00 līdz 19.00.

Centros būs pieejami Ropa-
žu novada bibliotēkas pakalpo-
jumi, publiskais internets. Tiks 
organizēti dažādi izglītojoši un 
brīvā laika pavadīšanas pasāku-
mi dažādām vecuma grupām. 
Būs iespēja konsultēties ar dažā-
diem pašvaldības speciālistiem, 
lai noskaidrotu sev interesējošus 
jautājumus, – pašvaldības polici-

jas pārstāvjiem, juristiem, sociālā 
dienesta darbiniekiem u. c.

Sīkāku informāciju par pa-
sākumu plānu un tikšanos ar 
speciālistiem iedzīvotāji varēs 
uzzināt vietnē www.ropazi.lv, 
kā arī no informatīviem pazi-
ņojumiem, kas tiks izvietoti pie 
daudzdzīvokļu mājām.

Savus ieteikumus un ierosi-
nājumus lūdzu sūtīt uz e-pastu 
daiga.jokste@ropazi.lv, kā arī no 
22.  aprīļa varat tos atstāt past-
kastītēs, kas uzstādītas pie dienas 
centru durvīm.

Ropažu novada pašvaldība aicina iedzīvotājus uz tikšanos ar 
visu 2013. gada pašvaldību vēlēšanās kandidējošo politisko 
partiju vai partiju apvienību līderiem.

2013. gada 28. maijā pulksten 19.00
Ropažu Kultūras un izglītības centrā, Sporta iela 2, k. 2, Ropaži

Iedzīvotāji varēs uzdot sevi interesējošos jautājumus. Nokļūša-
nai uz Ropažiem un atpakaļ iedzīvotājiem tiks nodrošināts bez-
maksas autotransports.
Uz Ropažiem:
1. maršruts
Tumšupe 18.10
Augšciems 18.40

  Vai Jūs ikdienā nodarboJaties ar Veselību Veicinošām, sportiskām aktiVitātēm?

Ropažu novada dome izsludina būvniecības ieceres publisko ap-
spriešanu “Sporta laukumu būvniecības iecerei” nekustamajā 
īpašumā “Silakrogs”, Silakrogs, Ropažu novads”, kadastra nr. 
8084 007 0008, 40,23 ha platībā (paredzētā sporta laukumu labie-
kārtojuma platība 0,98 ha), Ropažu novadā.

1. Būvniecības ieceres ierosinātājs: Ropažu novada pašvaldība, 
jur. adrese Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads, kontakttālrunis 
67918401.

2. Projektētājs: arhitekts Ainārs Linde, kontakttālrunis 67918221.

3. Ar būvniecības ieceri iespējams iepazīties Ropažu novada paš-
valdībā (Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads) no 30.04.2013. līdz 
28.05.2013.

4. Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums interesentiem notiks 
9.05.2013. plkst. 18.00 Ropažu novada pašvaldības multifunkcio-
nālā centra telpās (adrese: Priedes 5-1, Silakrogs, Ropažu novads).

5. Atsauksmes (rakstiskas un/vai mutiskas) iesniedzamas līdz 
28.05.2013. Ropažu novada pašvaldībā, Sporta iela 1, Ropaži, Ro-
pažu novads, LV-2135.

Aptaujas lapa par būvniecības ieceri Ropažu novada pašvaldībā un 
www.ropazi.lv.

PAZIŅOJUMS PAR PUblISKO APSPRIešAnU

Tikšanās ar deputātu kandidātiem

2. maršruts
Mucenieki 18.00
Silakrogs 18.15

Zaķumuiža 18.25
Kākciems 18.40

no Ropažiem uz visiem novada ciemiem: 
22.00 no Ropažu KIC 

Ropažu novada pašvaldība infor-
mē, ka saskaņā ar Ropažu nova-
da domes 2013.  gada 24.  aprīļa 
lēmumu “Par Ropažu novada 
attīstības programmas 2013.–
2019.  gadam apstiprināšanu ga-
līgajā redakcijā” (protokols Nr. 5, 
50. §) ir pieņemta Ropažu nova-
da attīstības programma 2013.–
2019. gadam.

Ropažu novada attīstības 
programma 2013.–2019.  gadam 
tika izstrādāta, sadarbojoties Ro-

pažu novada pašvaldībai ar SIA 
“Reģionālie projekti”.

Ar apstiprināto Ropažu 
novada attīstības programmu 
2013.–2019.  gadam var iepazī-
ties Ropažu novada pašvaldībā 
(Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu 
novads), kā arī pašvaldības inter-
neta vietnē.

Apstiprināta Ropažu novada attīstības 
programma 2013.–2019. gadam

Skatiet vairāk
www.ropazi.lv

Darbu sāk multifunkcionālie centri 
Tumšupē un Silakrogā

AS “Siguldas būvmeistars” informē par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu derīgo izrakteņu iegu-
vei atradnēs “Kalnagrāvīši” (10,7 ha) un “Ārēni” (19,59 ha) Ropažu novadā.
Atradnes izstrādās AS “Siguldas būvmeistars”, reģ. nr. 40003047821, adrese: Gāles iela 27, Sigulda, 
Siguldas novads, LV-2150. 

Paredzētās darbības vietas atrodas Ropažu novadā, zemes gabalos “Kalnagrāvīši” (kadastra nr. 
8084 017 0012, kopplatība 14,67 ha) un “Ārēni” (kadastra nr. 8084 017 0053, kopplatība 27,28 ha).

Vides pārraudzības valsts birojs 2010. gada 28. janvārī pieņēmis lēmumu Nr. 24 “Par ietekmes 
uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”.

Paredzētās darbības sākotnējā sabiedriskā apspriešana notiks 2013. gada 15. maijā plkst. 
14.00 Ropažu novada pašvaldībā Sporta ielā 1, Ropažos.

Informāciju par paredzēto darbību var iegūt AS “Siguldas būvmeistars” vietnē www.buvmeis-
tars.lv, Ropažu novada domē Sporta ielā 1, Vides pārraudzības valsts birojā Rūpniecības ielā 23, 
Rīgā, tālr. 67321173.

Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību sabiedrība var iesniegt Vides pārraudzības 
valsts birojā (vpvb@vpvb.gov.lv) 20 dienu laikā pēc paziņojuma publicēšanas.

PAZIŅOJUMS 

Valsts izglītības attīstības 
aģentūra (VIAA) aicina 
jauniešus vecumā no 17 līdz 
25 gadiem ar vidusskolas vai 
pamatskolas izglītību gada 
vai pusotra gada laikā bez 
maksas apgūt profesiju kādā 
no profesionālās izglītības 
iestādēm visā latvijā.

2013./2014. mācību gadā ar Eiro-
pas Sociālā fonda (ESF) atbalstu 
43 profesionālās izglītības ies-
tādēs jaunieši bez maksas varēs 
apgūt kādu no 70 profesijām. 
Projekta mērķa grupa ir jaunie-
ši vecumā no 17 līdz 25 gadiem, 
kuri var būt reģistrējušies Nodar-

binātības valsts aģentūrā kā bez-
darbnieki vai darba meklētāji, bet 
vienlaikus nav atbalsta saņēmēji 
Labklājības ministrijas pārziņā 
esošo ES struktūrfondu aktivitā-
tēs īstenotajos apmācību vai no-
darbinātības pasākumos, kā arī 
viena gada laikā pirms uzņemša-
nas nav saņēmuši stipendiju citā 
ESF projektā.

Mācību laikā jauniešiem 
maksā stipendiju līdz 80 latiem. 
Stipendijas lielums ir atkarīgs 
no sekmēm. Audzēkņiem tiek 
nodrošināta dzīvošana skolas 
dienesta viesnīcā. Kvalifikācijas 
prakses laikā tiek apmaksāti ceļa 
izdevumi uz kvalifikācijas prak-

ses vietu, izdevumi par nakts-
mītni, civiltiesiskā apdrošināšana 
un obligātās veselības pārbaudes 
izdevumi.

ESF projektu “Profesionālās 
izglītības programmu, pamat-
prasmju un kompetenču apguve 
izglītības un profesionālās kar-
jeras turpināšanai” VIAA īsteno 
jau ceturto gadu. Vairāk infor-
mācijas par projektu: www.viaa.
gov.lv sadaļā “VIAA īstenotie 
projekti”, www.niid.lv.

Izglītības iestāžu un tajās ap-
gūstamo profesiju saraksts atro-
dams www.ropazi.lv. Par uzņemša-
nas noteikumiem interesēties pro-
fesionālo izglītības iestāžu vietnēs.

Gada laikā kļūsti par pieprasītu speciālistu



Ropažu Vēstis
aprīlis 2013 Ziņas  3

Dace Smukša

Godinot tautā iemīļotā dzejnieka 
un publicista Imanta Ziedoņa 
piemiņu, maijs pasludināts 
par Imanta Ziedoņa mēnesi. 
3. maijā dzejniekam būtu 
apritējusi 80. dzimšanas diena. 

Arī Ropažu novada bibliotēkās plānoti pa-
sākumi, veltīti Imanta Ziedoņa piemiņai:
• Ropažu novada bibliotēka 8.  maijā 
plkst. 10.00 aicina visus interesentus, īpa-
ši sākumskolas skolēnus, uz pasākumu 
“Ziedonis pasakās – pasakas Ziedonī”;
• Zaķumuižas bibliotēka 9.  maijā plkst. 
19.00 Zaķumuižas kluba kamīnzālē aicina 
uz dzejas vakaru “Ziedonis – Ne tikai”.

  bibliotēku aktualitātes

Puķkopības kursu noslēgums
Dace Smukša

Kurš dārzs ir iedomājams bez 
puķēm? To krāšņums valdzina 
ikkatru – arī čaklās novada 
dārznieces, kuras katru gadu 
atkal un atkal rūpējas par 
savu dārzu skaistumu. 

20. aprīlī noslēdzās Ropažu nova-
da bibliotēkas sadarbībā ar daiļ-

dārznieci Irēnu Kroti organizētie 
Puķkopības kursi, kuri vienno-
zīmīgi visiem bija ļoti vērtīgi un 
izzinoši. Puķu kopšanas gudrības 
un to, kādas puķes ir pieejamas un 
noderīgas mūsu klimatiskajiem 
apstākļiem, astoņu nedēļu garumā, 
tiekoties katru sestdienu, apguvām 
ar zinošās lektores un dārzu ierīko-
tājas Marianas Smonas palīdzību.

Kursu noslēgumā katram 

dalībniekam bija iespēja izteikt 
savas vēlmes par turpmākajām 
apmācībām vai vietām, kuras 
vēlētos apmeklēt un redzēt. Tu-
vākajos plānos ir visiem kopā ap-
meklēt botānisko dārzu, lai smel-
tos jaunas idejas un iedvesmas. 

Vēlos pateikt paldies visām 
dalībniecēm un mūsu jaukajai 
lektorei Marianai par manuprāt 
veiksmīgo un ražīgo sadarbību!

Imanta Ziedoņa 
piemiņai

Foto: spoki.tvnet.lv

Inga Koleča

Ar 7. maiju ikviens Ropažu 
novada iedzīvotājs tiek 
aicināts pievienoties 
veselīgas sportošanas akcijai 
“Katram vienu kilometru”. 
Tās nav sacensības, bet gan 
aicinājums uz kopīgu aktīvu 
izkustēšanos tavas veselības 
un izturības stiprināšanai! 

Veselīgās sportošanas akcija no-
risināsies reizi nedēļā katrā no 
lielākajiem novada ciematiem:
• otrdienās 19.30 
Ropažos parkā;
• trešdienās 19.30 
Zaķumuižā stadionā; 
• ceturtdienās 19.30 
Muceniekos stadionā;
• svētdienās 19.30  
Silakrogā laukumā pie bibliotē-
kas grāmatu krātuves. 

Akcijas laikā ikviens novada 
iedzīvotājs tiks aicināts pievie-
noties veselīgo sportotāju pul-
ciņam  – organizatori katrā no 
ciematiem būs iezīmējuši 1  km 
garu trasi, kuru varēs veikt skrie-
šus – ātri vai lēni –, pastaigājoties 
vai nūjojot. Veicamo attālumu (1, 
2, 3, 5 km...) katrs var izvēlēties 
pats atkarībā no savām spējām 
un vēlmēm. Tiks skaitīti noskrie-
tie kilometri, kā arī fiksēts laiks, 
lai katrs dalībnieks, regulāri pie-
daloties, savu laiku varētu salī-
dzināt, priecājoties par arvien 
labākiem rezultātiem, kā arī lai 
fiksētu to, cik kopumā kilomet-

ru noskriets. Pirms startēšanas 
dalībnieki tiks iepazīstināti ar 
pareiziem iesildīšanās paņēmie-
niem, lai līdzdalība akcijā patiesi 
sagādātu prieku un vainagotos 
acīmredzamiem rezultātiem.

Veselīgas sportošanas akciju 
“Katram savu kilometru” rīko 
Ropažu Sporta centrs ciešā sa-
darbībā ar aktīvajiem Ropažu no-
vada iedzīvotājiem un biedrībām, 
lai veicinātu ikvienam pieejamas 
veselīgas un sportiskas aktivitā-
tes lielākajos Ropažu novada cie-
matos, aicinātu iedzīvotājus uz 
kopīgu sportošanu, sniedzot cits 
citam atbalstu, stiprinātu veselī-
bu un veicinātu izturību.

Skriešana neprasa daudz  – 
ir vajadzīgs tikai viegls un ērts 
sporta tērps, skriešanai piemēro-
ti apavi un pats galvenais – griba 
skriet un pievienoties līdzīgi do-
mājošiem. 

Detalizētāka informācija par 
akciju, trasēm Ropažu novada 
ciemos un www.ropazi.lv. 
Skrien, ej, nūjo – ņem līdzi 
bērnus, draugus un kaimiņus 
un pievienojies arī tu! 
Krāsim kilometrus kopā!

14. vieta Jaunatnes 
čempionātā volejbolā

  sports un aktīVā atpūta

Dace Ozoliņa, 
Ropažu Sporta centra  
volejbola trenere

noslēdzies latvijas 
Jaunatnes čempionāts 
volejbolā. Divas dienas pēc 
kārtas, 13. un 14. aprīlī, 
mērojām tālu ceļu uz 
Rūjienu, lai nospēlētu 
četras finālspēles, 
piedaloties vietu sadalē 
par 14.–18. vietu latvijā. 

Tālais ceļš, agrā celšanās un vēlā 
atgriešanās mājās netraucēja 
mūsu volejbola meitenēm izcī-
nīt visas četras uzvaras. Meitenes 
tiešām bija cīnītājas. Bija brīži, 
kas trenerītei “pakutināja” ner-
vus, uz ko meitenes atteica: “Viss 
būs kārtībā!” Prieks bija skatīties, 

ka šo pēdējo piecu gadu laikā 
meiteņu meistarība, ticība sev un 
izaugsme ir cēlusies.

Bēdīgi vien tas, ka no 12 mei-
tenēm, kas iesāka trenēties vo-
lejbolu, palikušas vien septiņas, 
kas cītīgi nāk uz treniņiem un 
brauc uz sacensībām. Es zinu, ka 
uz viņām var paļauties un viņas 
nekad neatteiksies piedalīties at-
bildīgos mačos, kaut arī nespē-
lējam par pašām augstākajām 
vietām. Taču viņas zina, kas ir 
pienākums – ja kaut ko esi sācis, 
tad arī pabeidz!

Paldies sakām arī mūsu šo-
ferītim Aivaram, kurš aktīvi at-
balstīja meitenes laukumā un 
pacietīgi izturēja meiteņu jautro 
gavilēšanu un dziedāšanu mā-
jupceļā, jo mājās taču braucām 
kā UZVARĒTĀJAS!

Katram vienu kilometru!

Foto: Dace Smukša



Ropažu Vēstis
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Lielā talka Ropažu novadā

lietu un vēju nebijās čaklie banku augstskolas studenti.

Ropažu novada domes priekšsēdētājs Antons Cibuļskis sveic 
bruņoto spēku komandieri ģenerālmajoru Raimondu Graubi. Ropažu novada teritoriju ieradās sakopt brašs karavīru pulciņš.

Cītīgākais talkotājs 
Muceniekos

Zaķumuižas pamatskolā talkotāji čakli strādāja pirmsskolas izglītības grupu rotaļu laukumā. Arī Muceniekos talko.

Ropažu vidusskolas skolotājs Mārtiņš Drusts ar vidusskolēniem, 
kas nebaidās no lietus, sakopj “Mīlestības saliņu”.

Ropažu novada domes izpilddirektors Jānis 
baklāns, kā jau visiem talkotājiem, dāvā desiņas 
un pīrādziņus spēkam un par labi padarītu darbu.

Kākciema aktīvisti neslēpj prieku 
un entuziasmu pat šajā lietainajā 
dienā. Padarīts tiešām daudz.



priekšvēlēšanu 
programma 
pamatmērķis
Partijas “Vienoti Latvijai” Ropa-
žu novada nodaļas pamatmērķis 
ir panākt labāku dzīvi visiem no-
vada iedzīvotājiem neatkarīgi no 
viņu dzīvesveida, kultūras, valo-
das un politiskajiem uzskatiem. 
Atbalsts izglītībai, bērniem, jau-
niešiem, pensionāriem un galve-
nais – novada attīstības stimulē-
šana ilgtermiņā. Mēs paredzam 
to īstenot ar pārdomātu cilvēkre-
sursu un zināšanu izmantošanu, 
iesaistot sabiedrību lēmumu pie-
ņemšanā.

Vērtības
1. Pragmatisms – lēmumus bals-
tām uz pieredzi, faktiem un prak-
tiskumu
2.  Vienoti dažādībā  – atbalstām 
ES izpratni par starpkultūru dia-
logu un sadraudzību, kas balstīta 
uz kopīgu mērķu sasniegšanu
3.  Profesionālisms  – spēja uz-
ņemties atbildību par darba kva-
litāti, zināšanu bāze
4. Attīstība – spēja raudzīties pla-

šāk un uzlabot esošo
5. Tiesiskums – rīcība tikai tiesī-
bu normu ietvaros
Pamatuzdevums: darīt labu sa-
biedrībai, ne sev!

Galvenie darbības virzieni 
ropažu novadā
Ekonomiskā vide
• Būtiski pilnveidosim attīstības 
plānu
• Ropažu novada uzņēmēju vei-
cināšana un uzņēmējdarbības 
attīstīšana. Strādāsim, lai maksi-
māli piesaistītu novada attīstībai 
valsts investīcijas un ES fondu 
līdzekļus, iesaistot sabiedrību lē-
mumu pieņemšanā
• Pozicionēsim Ropažu novadu 
kā izdevīgu ražošanas zonu Pie-
rīgā un izstrādāsim piesaistes un 
atbalsta plānu

Infrastruktūra un transports
• Izstrādāsim pašvaldības ceļu 
atjaunošanas plānu Ropažu no-
vadam tuvākajiem pieciem un 
desmit gadiem, rūpēsimies par 
pašvaldības ceļu uzturēšanu
• Sakārtosim novada apdzīvoto 
iekšējo pagalmu, auto stāvvietu 

problēmu, paplašinot piebrauca-
mos ceļus un izbūvējot auto no-
vietnes
• Uzlabosim satiksmi starp Ropa-
žu novada ciemiem. Koriģēsim 
sabiedriskā transporta kapacitāti 
un kustības grafiku, pakārtojot to 
novada iedzīvotāju vajadzībām, 
iesaistot sabiedrību lēmumu pie-
ņemšanas procesā 
• Piesaistot valsts investīcijas un 
ES fondu līdzekļus, centīsimies 
īstenot projektus par gājēju un 
veloceliņu izbūvi Ropažu novada 
ciemos maršrutos Mucenieki–Si-
lakrogs–Zaķumuiža un Tumš-
upe–Ropaži
• Paplašināsim esošos bērnudār-
zus un bērnu un jauniešu aktivi-
tāšu centrus un nepieciešamības 
gadījumā izsvērsim jaunu bērnu-
dārzu būvniecību Muceniekos, 
iesaistot sabiedrību lēmumu pie-
ņemšanā
• Risināsim un sakārtosim esošo 
bērnu laukumu, sporta laukumu 
un sporta laukuma aprīkojumu 
problēmas visās Ropažu novada 
apdzīvotās vietās
• Turpināsim īstenot iesākto dar-
bu pie ūdens un kanalizācijas 

partija “Vienoti latvijai”
nr., vārds, uzvārds, 
dzimšanas gads

Deklarētā 
dzīvesvieta Izglītība Darba vieta un amats

1. Daiga Vītola, 
1975

Ropažu 
novads

• Rīgas Tehniskā universitāte, 2013, 
namu pārvaldnieks
• Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 
2008, ekonomiste ar specializāciju reģio-
nālajā attīstībā

• Ropažu novada “Ciemats” SIA, 
namu pārvaldnieks
• SIA “Vilkme”, namu pārvaldnieks 

2. Guntars Siliņš, 
1965

Ropažu 
novads 

• Ropažu vidusskola, 1984, vidējā • Biedrība sporta klubs “Bajāri”, 
valdes loceklis
• Biedrība sporta klubs “Bajāri”, 
pārvaldnieks

3. Renāte 
Bartkeviča,  1987

Ropažu 
novads

• Āgenskalna ģimnāzija, 2007, vidējā • “Hexenhäusl Bad Gastein”, Tirdznie-
cības daļas vadītāja
• “Alpitravel”, neatkarīgā konsultante

4. Helmuts 
Bartkevičs, 1990

Ropažu 
novads

• Āgenskalna ģimnāzija, 2010, vidējā • SIA “E.G. Elektrība”, elektriķis

5. Ārija Kaļiņina, 
1965

Ropažu 
novads

• Informācijas sistēmu menedžmenta 
augstskola, 2009, vadības 
menedžments – nekustamo īpašumu 
vērtētājs

• Individuālais komersants, matu 
kopšanas speciālists

6. Guntars Čudars, 
1972

Ropažu 
novads

• Ogres tehnikums, 1994, plaša profila 
mehanizators

• SIA “E.G. Elektrība”, valdes loceklis

7. Jānis Grigaļūns, 
1951

Ropažu 
novads

• LU, 1992, ekonomists • pensionārs

8. Lāsma 
Rotberga, 1985

Ropažu 
novads

• Ogres tehnikums, 2003, konditors • SIA “Preses nams Baltic”, 
grāmatsējēja

9. Mārtiņš 
Grigorjevs, 1980

Ropažu 
novads

• Rīgas Būvamatniecības vidusskola, 
1999, podnieks-apdarnieks

• SIA “France classy travel”, 
tūroperators
• SIA “ITAB Baltic”, iekārtu speciālists

10. Inese Jansone, 
1957

Ropažu 
novads

• Rīgas Manufaktūras proftehniskā skola, 
1975, vērpēja
• Ropažu pamatskola, 1972, pamata

• SIA “Olimpietis”, virtuves 
strādniece

11. Ivars Avotiņš, 
1967

Ropažu 
novads

• Ropažu vidusskola, 1985, vidējā • SIA “Raiņa nams”, darbu vadītājs

12. Aļesja Guščina, 
1981

Ropažu 
novads

• Garkalnes pamatskola, 1997, pamata • Mājsaimniece

13. Jeļena 
Kasjanova, 1967

Ropažu 
novads

• SIA “Oniks Beta”, 2008, nagu kopšanas 
speciāliste
• 78. vidusskola, 1983, vidējā

• SIA “Amirs”, pārdevēja

14. Dzintra 
Ņikitina, 1968

Ropažu 
novads

• Juridiskā koledža, 2009, jurista palīgs • Ropažu novada “Ciemats” SIA, 
kasiere-lietvede

15. Sandra 
Jansone, 1980

Ropažu 
novads

• Ropažu vidusskola, 1995, vidējā • Mājsaimniece

16. Diāna 
Jakovļeva, 1981

Ropažu 
novads

• Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 
2009, ekonomiste ar specializāciju 
reģionālajā attīstībā

• SIA “Vičiūnai-LAT”, tirdzniecības 
vadītāja

sistēmas iekārtu un apkārtējas vi-
des un daudzdzīvokļu dzīvojamā 
fonda sakārtošanas Kākciemā, 
iesaistot sabiedrību lēmumu pie-
ņemšanā
• Sabiedriskā transporta pietur-
vietu pilnveidošana apdzīvotās 
vietās Ropažu novada ciemos, 
ņemot vērā iedzīvotāju vēlmes
• Risināsim jautājumus, kas sais-
tīti ar zemi, kas nepieciešama 
garāžu īpašnieku vajadzībām (Si-
lakrogs) un tirgus laukuma izvei-
došanu Ropažu novada ciemos, 
kur tas ir nepieciešams
• Jauno ģimeņu atbalstam sākt 
un ieviest programmu, kas pare-
dzētu zemesgabalu piešķiršanu 
jaunajām ģimenēm sava mājokļa 
(mājas) celtniecībai no pašvaldī-
bai piederošajām zemēm, iesais-
tot sabiedrību lēmumu pieņem-
šanā

Izglītība
• Sekmēsim konkurētspējīgu un 
kvalitatīvu pirmsskolas un vidus-
skolas izglītību, lai ikviens vēlētos 
savus bērnus sūtīt tieši novada 
skolās
• Risināsim jautājumu par fi-
nansiālu atbalstu skolēniem par 
sabiedriskā transporta izmanto-
šanu noteiktiem mērķiem paš-
valdības teritorijā

Sociālā vide un 
veselības aprūpe
• Veicināsim novada pensionāru 

iesaistīšanos sabiedrības dzīvē
• Veicināsim maznodrošināto 
iedzīvotāju dzīves līmeņa uzla-
bošanu, iesaistot sabiedriskajos 
darbos
• Risināsim jautājumu par medi-
cīnas pakalpojumu pieejamību, 
katram novada iedzīvotājam, lai 
iedzīvotāji saņemtu savlaicīgu 
medicīnisko aprūpi
• Palīdzēsim jauniešiem ieraudzīt 
savu potenciālu, kā arī rosināt 
to izmantot sabiedrībai un pašu 
jauniešu izaugsmi sekmējošai 
darbībai

Lauksaimniecība
• Palīdzība tiem, kam nepiecie-
šams risinājums lauksaimnie-
cības zemju apstrādei (tostarp 
mazdārziņos)
• Meklēsim iespējas, kā atbalstīt 
lauksaimniecības zemju īpašnie-
kus, palielinot zemes efektīvāku 
izmantošanu

Sabiedrība un pārvaldība
• Pieprasīsim un panāksim paš-
valdības izpildvaras (pašvaldības 
policijas, izglītības iestāžu u.  c.) 
atbildību sabiedrības priekšā pēc 
principa “nevis iedzīvotāji paš-
valdībai, bet pašvaldība iedzīvo-
tājiem”
• Ieviesīsim taisnīgu, saprātīgu 
un saimniecisku pieeju finanšu 
līdzekļu un citu resursu plāno-
šanā un izlietošanā, visu novada 
iedzīvotāju interesēs

Kandidātu skaits: 108, sarakstu skaits: 8
Dzimums
Vīrieši: 65 (60,19 %), sievietes: 43 (39,81 %)
Vecums
Piezīme: Kandidātu vecums uz vēlēšanu dienu – 2013. gada 1. jūniju

21–30 gadi: 11 (10,19 %)
31–40 gadi: 36 (33,33 %) 
41–50 gadi: 36 (33,33 %)
51–60 gadi: 20 (18,52 %) 
61–70 gadi: 3 (2,78 %) 
71–80 gadi: 2 (1,85 %) 
Vidējais vecums: 43 gadi
Vecākais kandidāts: 78 gadi
Jaunākais kandidāts: 22 gadi
Pilsonība 
Latvijas: 108 (100 %), Vācijas: 1 (0,93 % )
Tautība 
Latvieši: 86 (79,63 % ), nav norādīta: 20 (18,52 %), 
krievi: 1 (0,93 % ), ukraiņi: 1 (0,93 %) 
Kandidēšanas pazīme 
Dzīvo: 96 (88,89 % ), Dzīvo, ir īpašums: 1 (0,93 %), 
Dzīvo, strādā: 1 (0,93 %), Ir tikai īpašums: 9 (8,33 % ) 
Strādā: 5 (4,63 % )
Partiju un partiju apvienību deputātu kandidātu saraksti un 
programmas ievietoti to iesniegšanas kārtībā.

statistika

Avots: www.cvk.lv

politisko partiju saraksti un programmas 
2013. gada pašvaldību vēlēšanām
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priekšvēlēšanu programma
Ja tici, tad dari! Partijas Ropažu 
nodaļā savus spēkus apvienojuši 
gan jauni, līdz šim novada pārval-
dē neesoši kandidāti, gan pieredzes 
bagāti novada domes deputāti. 
Esam pārliecināti: lai sasniegtu 
rezultātus nepieciešama gan pie-
redze, gan jaunas idejas  – šāds 
apvienojums spēj radīt paliekošas 
vērtības. Lai sasniegtu lieliskus 
rezultātus, mums ir nepieciešami 
profesionāli, gudri un zinoši savas 
jomas speciālisti, un mēs iestāja-
mies par to, lai novada iestādēs un 
pārvaldē strādājošie būtu tieši tādi. 
Partija pateicas līdzšinējiem depu-
tātiem par paveikto un apzinās ie-
sākto darbu turpināšanas nepiecie-
šamību un nozīmību novada iedzī-
votāju labā, kā arī respektē novada 
attīstības programmas saturu. 

Partijas prioritātes: attīstība 
un infrastruktūra, izglītība, so-
ciālie pakalpojumi un veselības 
aprūpe.

Partijas vērtības: stabila lietu 
kārtība, darbs cilvēku labā un at-
bildība. 

Partijas mērķis: Ropažu nova-
da teritorijas sociāli ekonomiskā 
attīstība, tostarp pašvaldības teri-
torijā dzīvojošo cilvēku labklājī-
bas līmeņa paaugstināšana. 

infrastruktūra: 
• piesaistot ES finansējumu, ir jā-
veic vispārējās lauku infrastruktū-
ras uzlabošana; 
• jāveic attīrīšanas ietaišu rekons-
trukcijas un uzlabošanas projektu 
īstenošana Kākciemā, Tumšupē, 
Silakrogā, Zaķumuižā, Ropažos; 
• nodrošināsim ielu apgaismoju-
ma projektu realizāciju; 
• jāattīsta kaimiņnovadu sadarbī-
bas projekti; 
• jānodrošina informācijas aprite 
un jāinformē sabiedrība par ceļu 
sakārtošanas sistēmu un plāniem 
ilgtermiņā. 

Vide: 
• nodrošināsim kulturvēsturisko 
vietu sakārtošanu; 
• peldvietu labiekārtošanu; 
• parku sakopšanu un veidošanu 
visos novada ciemos; 
• organizēsim sistemātiskas sa-
kopšanas talkas novadā; 
• pārstāvam viedokli, ka mežu 
apsaimniekošanā tiek ievērots sa-
biedrības ekonomisko, ekoloģisko 
un sociālo interešu līdzsvars;
• iedzīvotājiem piedāvāsim iespē-
ju veikt aizaugušos notekgrāvjus 
un/vai citu teritoriju apstrādi, tā 
rodot iespēju sagādāt kurināmo. 

tūrisms: 
• nodrošināsim novada tūrisma 
stratēģijas izstrādi un veicināsim 
kultūrvēsturisko objektu maršru-
tu pieejamību un informācijas iz-
platīšanu.

lauksaimniecība: 
• atbalstīsim paraugsaimniecību 
izveidi novadā;
• radīsim iespēju atbalstīt iedzī-
votāju iniciatīvu noteiktu kultūru 
audzēšanā un selekcijā (nodroši-
not lauksaimniecības tehnikas un 

nozares speciālistu pieejamību); 
• nodrošināsim novada meliorā-
cijas kartes atjaunošanu.

uzņēmējdarbība: 
• novada pārvalde aktīvāk piedalī-
sies uzņēmējdarbības attīstībā; 
• pretendēsim uz Eiropas Savie-
nības programmu investīcijām 
attīstot uzņēmējdarbības vidi. 

izglītība: 
• partija plāno saglabāt esošo ie-
ceru un plānu realizāciju, kā arī 
strādāt pie jaunu ideju izpētes un 
ieviešanas dzīvē;
• plānojam sekmēt jauno pedago-
gu iesaistīšanos izglītības darbā, 
piesaistot pašvaldības līdzekļus 
viņu papildu izglītošanā; 
• izveidosim stipendiju fondu ta-
lantīgo jauniešu atbalstam; 
• piedāvāsim profesiju apguves ie-
spējas uz vietas novadā; 
• atbalstīsim iespējas apgūt profe-
siju mācību centros; 
• sekmēsim plašāka izglītības sa-
tura izveidi novada skolās; 
• plānojam veidot dienesta viesnī-
cu (skolēnu un mācībspēku vaja-
dzībām); 
• iestājamies par to, lai novads 
būtu viens no pirmajiem, kurš uz-
sāk 40 h darba slodzi pedagogiem; 
• Muceniekos un Silakogā izvei-
dosim pirmsskolas vecuma bērnu 
pieskatīšanas grupas; 
• nodrošināsim skolotāju palīgus 
sākumskolās. 

sociālie pakalpojumi un 
veselības aprūpe: 
• nodrošināsim vienkāršu un 
viegli izprotamu pabalstu piešķir-
šanas un pieprasīšanas kārtību; 
• veicināsim nodarbinātību, mazi-
not atkarību no pabalstiem; 
• atbalstīsim ārstu privātprakšu 
izveidi un veselības aprūpes pie-
ejamību novadā; 
• veidosim sadarbību ar sociālās 
aprūpes centru Ropaži un izman-
tot tā piedāvātās iespējas novada 
iedzīvotāju labā; 
• iegādāsimies atvērto veselības 
apdrošināšanas polisi  ārkārtas 
situācijām. 

kultūra: 
• veidosim dienas centru Kākciemā; 
• veiksim renovācijas darbus Za-
ķumuižas klubam, lai realizētu 
nākotnes ieceri par tehniskās 
jaunrades un/vai zinātnes, un/vai 
multifunkcionāla centra izveidi. 

sports:
• izveidosim profesionālu, stan-
dartiem un prasībām pietuvinātu, 
stadionu; 
• attīstīsim sadarbību ar kaimiņ-
novadiem; 
• turpināsim sadarbību ar NVO 
attīstot tautas sportu (orientēšanās, 
nūjošana, slēpošanas trases u. c.); 
• novada ciemos labiekārtosim 
mazos sporta laukumus. 

Jauniešu nodarbinātība:
• izveidosim jaunatnes lietu poli-
tiku novadā; 
• veicināsim jauniešu brīvprātīgo 
darbu novadā.

politiskā partija “reģionu alianse”
nr., vārds, 
uzvārds, 
dzimšanas gads

Reģistrētā 
dzīvesvieta Izglītība Darba vieta un amats

1. Sanita Megere-
Klevinska, 1970

Ropažu 
novads

• Latvijas Universitāte, 2004, 
angļu valodas skolotāja 
pamatskolā
• Latvijas Universitāte, 1994, 
pamatskolas skolotāja 
mazākumtautību skolās

• Ropažu Kultūras un izglītības centrs, 
vadītāja
• Ropažu novada dome, domes 
priekšsēdētāja 2. vietniece
• Biedrība “Ropažu partnerība”, valdes 
locekle
• Partija “Reģionu alianse”, valdes locekle
• Partija “Reģionu alianse”, Ropažu nodaļas 
vadītāja

2. Zigurds Erciņš, 
1977

Ropažu 
novads

• BA “Turība”, 2007, jurists
• Liepājas Pedagoģijas akadēmija, 
1999, sākumskolas skolotājs, 
informātikas skolotājs 5–9. kl., 
ārpus klases darba organizators

• Partijas “Reģionu alianse” Ropažu nodaļa, 
nodaļas vadītāja vietnieks,
uzņēmējs

3. Raimonds 
Skrebs, 1970

Ropažu 
novads

• Rīgas Tehniskā universitāte, 
2001, elektrotehnikas un 
enerģētikas maģistra grāds
• Rīgas Tehniskā universitāte, 
1993, inženierzinātņu 
bakalaura grāds

• AS “Sadales tīkls”, valdes loceklis

4. Aigars Kleins, 
1969

Ropažu 
novads

• Rīgas Celtniecības tehnikums, 
1987, ceļu meistars

• ZS “Rasas”, vadītājs

5. Antons 
Cibuļskis, 1956

Ropažu 
novads

• Latvijas Valsts fiziskās 
kultūras institūts, 1980, fiziskās 
audzināšanas skolotājs, treneris

• Ropažu novada pašvaldība, domes 
priekšsēdētājs
• Biedrība “Ropažu novada partnerība”, 
padomes loceklis

6. Jānis Baklāns, 
1955

Ropažu 
novads

• Rīgas 2. internātskola, 1973, 
vidējā

• Ropažu novada pašvaldība, 
izpilddirektors

7. Ingrīda 
Amantova, 1960

Rīga • Latvijas Universitāte, 2006, 
izglītības zinātne un vadība
• LV fiziskās kultūras institūts, 
1985, fiziskās audzināšanas 
specialitāte

• Ropažu sporta centrs, interešu izglītības 
treneris
• Biedrība sporta klubs “Ziemeļpols”, 
valdes locekle
• Latviešu olimpiešu klubs, viceprezidente
• MSĢ struktūrvienības “Bērnu un jauniešu 
kamaniņu sporta skola”, vadītāja, trenere
• Rīgas domes izglītības, kultūras un 
sporta departaments, pirmsskolas 
izglītības sporta skolotāja

8. Juris Bērziņš, 
1968

Ropažu 
novads

• Rīgas 17. profesionāli tehniskā 
mākslas arodvidusskola, 1988, 
māksliniecisko mēbeļu galdnieks

• SIA “Stēģi”, valdes priekšsēdētājs

9. Vēsma Eglīte, 
1956

Ropažu 
novads

• Daugavpils pedagoģiskā 
universitāte, 2002, pirmsskolas 
skolotāja

• Ropažu novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestāde “Annele”, vadītāja

10. Sergejs Bižāns, 
1983

Ropažu 
novads

• Jelgavas Spīdolas ģimnāzija, 
2001, vidējā

• SIA “Be Že Productions”, direktors
• SIA “Cirkulis”, direktors
• Biedrība “Ilgi”, valdes priekšsēdētājs
• Biedrība “Voiceks Voiska”, valdes 
priekšsēdētājs

11. Pēteris Rozītis, 
1986

Liepāja • Tallinas Universitāte, Baltijas Fil-
mu un mediju skola, 2010, maģis-
tra grāds filmu un video mākslā 
• Tallinas Universitāte, Baltijas 
Filmu un mediju skola, 2008, 
bakalaura grāds audio 
vizuālajos medijos

• Ropažu vidusskola, pulciņa vadītājs

12., Ingrīda 
Jubalte-Bleija, 
1966

Ropažu 
novads

• BA “Turība”, 2002, 
uzņēmējdarbības vadība
• Latvijas Lauksaimniecības 
akadēmija, 1991, agronome

• AS “Latvenergo”, nekustamo īpašumu 
apsaimniekotāja

13. Raimonds 
Kalnaraups, 1967

Ropažu 
novads

• BA “Turība”, 2008, uzņēmuma vai 
iestādes vadītājs
• Rjazaņas augstākā militārā sakar-
nieku skola (Krievija), 1990, sakaru 
līdzekļu ekspluatācijas inženieris

• LR Iekšlietu ministrijas Informācijas 
centrs, bezvadu sakaru sistēmas 
nodrošinājuma nodaļas vadītājs

14. Edgars Bricis, 
1973

Rīga • 6. profesionāli tehniskā 
arodvidusskola, 1991, autoceltņa 
vadītājs

• Uzņēmējs

15. Marija Cinīte, 
1949

Ropažu 
novads

• Jēkabpils ekonomiskais 
tehnikums, 1968, grāmatvede

• Pensionāre

16. Daiga Galeja, 
1960

Rīga • Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības akadēmija, 2009, mūzikas 
pedagoģija

• Ropažu novada pašvaldība, kordiriģente
• VEF kultūras pils, kordiriģente
• Rīgas domes kultūras un izglītības depar-
taments, Rīgas koru virsdiriģenta 
asistente
• Latvijas nacionālais kultūras centrs, 
republikas senioru sieviešu koru 
virsdiriģente
• Biedrība “Largo”, valdes priekšsēdētāja

17. Rūdolfs 
Kalvāns, 1980

Ropažu 
novads

• Latvijas Universitāte, 2012, 
vadībzinātnes (izglītības vadība)

• LR Izglītības un zinātnes ministrija, 
Politikas iniciatīvu un attīstības 
departamenta direktora vietnieks 
attīstības stratēģijas jomā

18. Sanita 
Bretšteina, 1978

Ropažu 
novads

• Liepājas Universitāte, 2012, 
pirmsskolas skolotājs

• Ropažu novada PII “Annele”, skolotāja
• Ropažu Ev. lut. draudze, svētdienas 
skolas skolotāja
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politisko partiju apvienība 
“saskaņas centrs”
nr., vārds, 
uzvārds, 
dzimšanas gads

Deklarētā 
dzīvesv. Izglītība Darba vieta un 

amats

1. Normunds 
Vagalis, 1963

Ropažu 
novads

• Latvijas 
Universitāte, 1986, 
maģistra grāds 
angļu filoloģijā

• Biedrība “Attīstības 
centrs “Mucenieki””, 
valdes priekšsēdētājs
• Rīgas domes 
Mājokļu un vides 
departaments, 
galvenais speciālists

2. Larisa Ābelīte, 
1964

Rīga • Latvijas 
Universitāte, 2002, 
psihologs

• Baltijas psiholoģijas 
un menedžmenta 
augstskola, docente

3. Gerda Bula, 
1974

Ropažu 
novads

• Juridiskā koledža, 
2013, jurista palīgs

• Latvijas Republikas 
Saeima, deputāta 
palīgs

4. Modris 
Mucenieks, 1959

Ropažu 
novads

• Ropažu 
vidusskola, 1977, 
vidējā

• II grupas invalīds

5. Leonīds 
Guščins, 1982

Ropažu 
novads

• Ropažu 
vidusskola, 2001, 
vispārējā vidējā

• SIA “Apex”, darbu 
vadītājs

6. Andris Vāvers, 
1990

Ropažu 
novads

• Rīgas 
Būvniecības 
vidusskola, 2011, 
metinātājs

• SIA “RD Solutions”, 
metinātājs

7. Oļegs Kozlovs, 
1986

Ropažu 
novads

• Rīgas 
Galdniecības 
arodvidusskola, 
2006, mēbeļu 
galdnieks

• SIA “RD Solutions”, 
automehāniķis

8. Mirdza 
Greitāne, 1942

Ropažu 
novads

• Rīgas 
tirdzniecības 
tehnikums, 1970, 
pārtikas prečzine

• pensionāre

priekšvēlēšanu programma 
“Vienotība” ir kuplākā un salie-
dētākā Latvijas partija. Roku rokā 
ar Ministru prezidentu, Saeimas 
priekšsēdētāju, ministriem, EP un 
Saeimas deputātiem strādā mūsu 
cilvēki lielākajā daļā Latvijas paš-
valdību. Visi kopā mēs panāksim, 
lai novada pārvalde būtu pieeja-
ma un godīga ikvienam iedzīvo-
tājam, nodrošinot salabotus un 
tīrītus ceļus un ietves, mazākus 
komunālos maksājumus un īpašu 
atbalstu jaunajām ģimenēm. 

nākotnes redzējums
Mūsu mērķis ir profesionāla, 
saliedēta un atklāta novada pār-

valde, kas balstās uz ekonomiski 
pamatotiem un sabiedrības vairā-
kuma respektētiem domes lēmu-
miem, lai nodrošinātu sakārtotu 
vidi, radot iespēju attīstīt uzņē-
mējdarbību un paaugstināt iedzī-
votāju dzīves kvalitāti. 

novada budžets un finanses
Budžets būs sabalansēts un pa-
kārtots novada ilgtermiņa attīstī-
bai. Mūsu prioritātes ir izglītība, 
atbalsts uzņēmējdarbībai, darba-
vietu radīšana, vides sakārtoša-
na, kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšana:
• līdz 1.10.2013. izveidosim depu-
tātu ētikas komisiju un kodeksu;

• izstrādāsim novada investīciju un 
ES struktūrfondu apguves plānus;
• līdz 31.12.2013. izveidosim vie-
notu, kvalitatīvu pārvaldes plāno-
šanas sistēmu, kas paredz regulāri 
un saprotami atskaitīties iedzīvo-
tājiem par līdzekļu izlietojumu.

dzīvokļu un komunālā 
saimniecība, infrastruktūra
Sakārtosim novada tehnisko in-
frastruktūru, nodrošinot iedzīvo-
tājiem kvalitatīvus komunālos un 
apsaimniekošanas pakalpojumus. 
Uzlabosim satiksmi starp cie-
miem.
• Līdz 1.01.2014. veiksim komu-
nālo saimniecību reorganizāciju, 

partija “Vienotība”
nr., vārds, 
uzvārds, 
dzimšanas gads

Reģistrētā 
dzīvesvieta Izglītība Darba vieta un amats

1. Valdis Vucens, 
1973

Ropažu 
novads

• Biznesa augstskola “Turība”, 2007, 
maģistra grāds uzņēmējdarbībā 
 un vadībā
• LLU, 2002, ekonomika

• SIA “FF Iepirkumi”, valdes loceklis
• SIA “FF Foods”, iepirkumu vadītājs
• Ropažu novada dome, Ropažu novada 
domes deputāts

2. Ivars Gailītis, 
1969

Ropažu 
novads

• Mālpils agrofirmas tehnikums, 1998, 
celtniecības tehniķis, būvdarbu 
vadītājs

• Pašnodarbinātais
• Ropažu novada domes deputāts
• GĪKS “Zaķumuiža 2001”, valdes 
priekšsēdētājs
• Biedrība “Ropažu laiks”, valdes loceklis

3. Klaudija  
Terēza Hēla, 1965

Ropažu 
novads

• Latvijas Medicīnas akadēmija, 2002, 
veselības zinātņu maģistra grāds 
veselības aprūpē fizioterapijā
• Latvijas Medicīnas akadēmija, 1998, 
bakalaura grāds fizioterapijā

• SIA “Premium Medical”, vadošā 
fizioterapeite
• Ropažu novada domes deputāte

4. Renāte Gremze, 
1975

Ogres 
novads

• LLU Ekonomikas fakultāte, 2001, 
bakalaura grāds ekonomikā, augstākā 
profesionālā izglītība reģionālajā 
attīstībā un pārvaldē

• Ropažu novada pašvaldība, zemes 
lietu speciāliste

5. Aivars 
Oleksāns, 1960

Ropažu 
novads

• Tautas Universitāte, 1999, daiļamata 
meistars metālapstrādē
• Rīgas Celtniecības tehnikums, 1979, 
tehniķis-celtnieks, rūpniecības un 
civilās ēkas

• SIA “Lakta”, valdes loceklis
• Biedrība “Ropažu laiks”, valdes loceklis

6. Anda Kalniņa, 
1975

Ropažu 
novads

• Rīgas Tūrisma skola, 1993, restorānu 
servisa darbinieks

• Ropažu novada PII “Annele”, skolotāja
• Biedrība “Aktīvi vecāki – Ropažu nova-
dam”, valdes locekle

7. Agris Zuters, 
1979

Ropažu 
novads

• Cēsu 4. arodvidusskola, 1998, 
būvgaldnieks

• SIA “Kokapstrāde 98”, iekārtu 
iestatītājs

8. Silvija 
Lietuviete, 1934

Ropažu 
novads

• Latvijas Kultūras akadēmija, 1963, 
kultūras darbiniece, metodiste

• Pensionāre

9. Iveta Gundare, 
1973

Rīga • Biznesa augstskola “Turība”, 2011, Tū-
risma un viesmīlības uzņēmumu vadība

• Ropažu novada PII “Annele”, vadītājas 
vietniece, grāmatvede

10. Kaspars 
Sarma, 1974

Ropažu 
novads

• Latvijas Universitāte, 2010, 
vidusskolas informātikas skolotājs
• Latvijas Mūzikas akadēmija, 1997, 
mūzikas pedagogs

• Mālpils internātpamatskola, skolotājs
• Mālpils profesionālā vidusskola, 
skolotājs
• Sigdundas pamatskola, skolotājs
• Ropažu novada pašvaldība, Ropažu 
novada jauktā kora diriģents

11. Jānis Jansons, 
1963

Ropažu 
novads

• Bulduru sovhoztehnikums, 1982, 
agronoms-dārzkopis

Ropažu novada pašvaldība, Revīzijas 
komisijas priekšsēdētājs

12. Andris Krots, 
1981

Ropažu 
novads

• Latvijas Universitāte, 2010, 
vadzinību maģistrs

• Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests, Operatīvās vadības pārvaldes 
zvanu apstrādes un resursu vadības 
nodaļas priekšnieks

13. Jānis Apsis, 
1977

Ropažu 
novads

• Latvijas Universitāte, 2004, maģistra 
grāds uzņēmējdarbības vadībā
• Latvijas Universitāte Ekonomikas 
un vadības fakultāte, 2002, sociālo 
zinātņu bakalaura grāds

• SIA “LJ PRO”, valdes loceklis
• SIA “Promotion Studio”, valdes 
priekšsēdētājs

14. Nora Prūse, 
1968

Ropažu 
novads

• Ekonomikas un kultūras augstskola, 
2005, finansiste, ekonomiste
• Rīgas Uzņēmējdarbības koledža, 
2003, grāmatvede

• VSAC “Vidzeme”, filiāle “Ropaži”, 
interešu pulciņa audzinātāja sportā

15. Jānis Meijers, 
1972

Ropažu 
novads

• Olaines 35. prof. teh. skola, 1990, 
galdnieks

• Atpūtas komplekss “Sauleskalns”, 
Saimnieciskās darbības veicējs

16. Rudīte 
Jermaloviča, 1976

Ropažu 
novads

• Mālpils lauksaimniecības tehnikums, 
1995, mājturības speciāliste

• Mājsaimniece

17. Mairita Siliņa, 
1970

Ādažu 
novads

• Rīgas Stradiņa universitāte, 2012, 
māszinību specialitāte
• Rīgas 1. medicīnas koledža, 1997, 
ārsta palīdze

• NBS NP 3. RNC, MAC ārstniecības 
nodaļas feldšere

18. Andrejs 
Gulbis, 1975

Ropažu 
novads

• Latvijas Universitāte, 2000, sociālo 
zinātņu bakalaurs sociālajā darbā

• SIA “Fortigo”, valdes priekšsēdētājs

lai nodrošinātu efektīvu saimnie-
cisko darbību. 
• Līdz 1.11.2013. sakārtosim paš-
valdības ceļu, ielu, ietvju un lau-
kumu uzturēšanas organizāciju.
• 2014. gadā izstrādāsim attīstības 
plānu ielu apgaismojumam lielā-
kajos novada ciemos un sāksim tā 
realizāciju.
• 2014.  gadā tiks sākta rekons-
trukcija ūdensapgādes un kana-
lizācijas notekūdeņu savākšanas 
sistēmai Kākciemā.

ekonomiskā un vides attīstība, 
tūrisms
Novads būs pievilcīgs uzņēmēj-
darbības sākšanai, veicinot vietējo 
resursu izmantošanu. Izveidosim 
tūrisma attīstības koncepciju, lai 
stiprinātu vienotu novada tēlu un 
identitāti. 
• Līdz 31.12.2013. pārskatīsim 
novada attīstības programmu, uz-
sāksim teritorijas plānojuma ak-
tualizāciju.
• Izveidosim novada investīciju 
piesaistes programmu.
• Lauku ekonomikas dažādošana, 
lai sekmētu nodarbinātību laukos.
• Veicināsim publiskās un privātās 
partnerības projektu īstenošanu.

izglītība, kultūra, sports 
un reliģija
Novadā būs pieejama konkurēt-
spējīga izglītība visa mūža garu-
mā. Attīstīsim kultūras, sporta, 
aktīvās atpūtas iespējas pilnvērtī-
gai laika pavadīšanai visu vecumu 
grupām.
• 2014. gadā notiks PII “Annele”, 
Ropažu vidusskolas un Zaķumui-
žas pamatskolas rekonstrukcija.
• 2014/2015. mācību gadā nodro-

šināsim brīvpusdienas visiem no-
vada izglītības iestāžu skolēniem, 
kuru ģimenes deklarētas Ropažu 
novadā.
• Izstrādāsim un īstenosim kultū-
ras un sporta attīstības koncepciju.
• Izstrādāsim jaunatnes attīstības 
programmu, izveidosim iniciatī-
vu centru.
• Būs pieejama neformālā izglītība.
• Izstrādāsim dažādas reliģisko or-
ganizāciju atbalsta formas.

sociālā sfēra 
un veselības aprūpe
Nodrošināsim kvalitatīvu veselī-
bas aprūpi, pārdomātus sociālās 
palīdzības pakalpojumus.
• Izstrādāsim un ieviesīsim lojali-
tātes programmu esošiem un po-
tenciāliem novada iedzīvotājiem.
• 2014.  gadā izveidosim mobi-
lo brigādi sociālo pakalpojumu 
sniegšanai.
• Pilnveidosim multifunkcionālo 
centru izmantošanu, lai sniegtu 
sociālos un veselības aprūpes pa-
kalpojumus.

sabiedriskā kārtība un drošība
Novadā būs droša un sakārtota vide.
• 2014. gadā tiks labiekārtotas un 
izbūvētas autobusu pieturvietas, 
gājēju ietves u. c.
• Uzturēsim, labiekārtosim vai 
izveidosim publiskās atpūtas vie-
tas  – peldvietas, parku zonas un 
brīvdabas estrādes u. c.
• 1.03.2014. izstrādāsim kopējo 
publiskās ārtelpas apsaimniekoša-
nas koncepciju.
• Uzlabosim sadarbībā ar Valsts 
policiju, Zemessardzi, pašvaldības 
policijas darbu, nodrošinot sa-
biedrisko kārtību novadā. 

9. lpp.  
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labāka pārvaldība
Veicināsim sabiedrības līdzda-
lību lēmumu pieņemšanā un 
pašvaldības darba godīgumu un 
atklātību. Uzlabosim pašvaldības 
darbinieku darba rezultātu izvēr-
tēšanas mehānismu, tam pielāgo-
jot motivācijas sistēmu.

Ieviesīsim trīs gadu budžeta 
plānošanu un stingri uzraudzī-
sim budžeta izlietojuma efekti-
vitāti.

Panāksim pašvaldības pakal-
pojumu pieejamību iespējami 
tuvu iedzīvotāju dzīves vietām, 
tostarp paplašinot e-pakalpoju-
mu klāstu un to nozīmi.

Efektīvākai un mērķtiecīgai 
resursu izmantošanai pastipri-
nāsim apkārtējo pašvaldību sa-
darbību. Veidosim starptautisko 
sadarbību, gūstot pieredzi un 
paplašinot novada iedzīvotāju 
iespējas.

saimnieciskā dzīve
Nodrošināsim plaukstošas nova-
da saimnieciskās dzīves tempam 
atbilstošu drošu un pieejamu 
infrastruktūru, tostarp ceļu kva-
litāti:
• veiksim pašvaldības ceļu tīkla 
izvērtēšanu un izstrādāsim to ilg-
termiņa uzturēšanas un attīstības 
sistēmu. Īpašu uzmanību pievēr-
sīsim ceļu uzturēšanas un būv-
niecības darbu faktiskā apjoma 
un kvalitātes uzraudzībai; 
• rūpēsimies, lai uzlabotu gājē-
ju drošību novada apdzīvotajās 
vietās un to tiešā tuvumā. Rūpē-
simies par novada attālāko iedzī-
votāju mobilitāti.
Aktivizēsim pašvaldības nozīmi 
uzņēmējdarbības stimulēšanā:
• sniegsim praktisku atbalstu uz-
ņēmējiem, piemēram, izmanto-
jot nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaides;
• regulāri organizēsim tikšanās ar 
uzņēmējiem;
• izstrādāsim novada zīmolu at-
pazīstamībai valsts un starptau-
tiskā līmenī. Izmantojot starp-
tautisko sadarbību, veicināsim 
uzņēmēju eksportspēju. 

Veicināsim jaunu investīciju 
piesaisti novadā:
• aktīvi, atbildīgi un prasmīgi iz-
mantosim ES struktūrfondu un 
valsts investīciju programmas fi-
nansējumu;
• sadarbībā ar zemju un saimnie-
cisko objektu īpašniekiem, po-
zicionēsim pieejamās teritorijas 
uzņēmumu piesaistei;
• mērķtiecīgi veicināsim indus-
triālo uzņēmumu klastera un 
jaunu darbavietu izveidi Muce-
niekos un Silakrogā.

Izvirzīsim skaidrus uzstā-
dījumus pašvaldības komunālo 
uzņēmumu sniegto pakalpojumu 
kvalitātes, attieksmes, klientu ap-
kalpošanas kultūras un izmaksu 
kontrolei.

izglītība
Mērķtiecīgi virzīsim novada 
skolu attīstību, lai uzlabotu to 
konkurētspēju reģionā, ieviestu 
jaunas mācību metodes skolēnu 
ambīciju un radošuma kāpinā-
šanai. 

Atbalstīsim lielāku autono-
miju skolās, lai veicinātu skolu 
nišu izveidi. 

Veidosim novada skolas par 
plašāka veida izglītības pakalpo-
jumu sniedzējām. Stiprināsim 
Eko skolas koncepta attīstību. 
Veicināsim inovāciju un tehnis-
kās jaunrades interešu izglītības 
attīstību.

Izcelsim pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs sasniegto augsto lī-
meni un atbalstīsim to vides un 
mācību procesa regulāru pilnvei-
došanos. 

Īstenosim pārdomātu Ropa-
žu vidusskolas un Zaķumuižas 
pamatskolas rekonstrukciju. 

Attīstīsim pedagogu motivā-
cijas sistēmu. Pedagogu piesaistei 
sniegsim atbalstu mobilitātei un 
dzīvojamā fonda pieejamībai.

Risināsim bērnu ar īpašām 
vajadzībām integrācijas jautāju-
mus novada izglītības iestādēs. 

Radīsim risinājumus moduļu 
bērnudārzu izveidei Muceniekos 
un Silakrogā.

kultūra, tūrisms 
un sports
Kāpināsim Ropažu novada ak-
tīvas kultūras un sporta dzīves 
kvalitātes tēla un produkta atpa-
zīstamību. 

Veicināsim tūrisma tīkla at-
tīstību novadā.

Nodrošināsim kultūras brīv-
dabas pasākumu rīkošanu dažā-
dās apdzīvotajās vietās. 

Atbalstīsim esošo pašdarbī-
bas kolektīvu darbību, dalībnie-
ku iesaisti un rosināsim jaunu 
kolektīvu veidošanos.

Sadarbībā ar baznīcu radīsim 
iespēju baznīcas un mācītājmājas 
renovācijai.

Veicināsim tautas sportu, 
aktīva un veselīga dzīvesveida 
tradīcijas kā novada iedzīvotāju 
ikdienas sastāvdaļu un veselības 
stūrakmeni. 

sociālie pakalpojumi, 
veselības aprūpe un 
drošība
Sociālo pakalpojumu sistēmu va-
dīsim tā, lai veicinātu darbspējī-
go novada iedzīvotāju iespējami 
drīzu atgriešanos darba dzīvē.

Nodrošināsim, lai sociālais 
un veselības aprūpes darbinieks 
spētu nokļūt līdz visiem iedzī-
votājiem, kuriem tas ir nepiecie-
šams.

Uzturēsim kvalitatīvu un cie-
nīgu senioru aprūpi. 

Stiprināsim pašvaldības poli-
cijas kā iedzīvotāju drošības bals-
ta nozīmi.

reformu partija
nr., vārds, 
uzvārds, 
dzimšanas gads

Deklarētā 
dzīves vieta

Izglītība Darba vieta un amats

1. Mārtiņš Vimba, 
1977

Ropažu novads • Latvijas Universitāte, 
Ģeogrāfijas un zemes zinātņu 
fakultāte, 2001, Dabas zinātņu 
maģistra grāds ģeogrāfijā LU 
ĢZZF Vietu un reģionu 
plānošanas studiju 
apakšprogrammā 
• Latvijas Universitāte, 
Ģeogrāfijas un zemes zinātņu 
fakultāte, 1999, Dabas zinātņu 
bakalaura grāds ģeogrāfijā un 
Ģeogrāfijas un dabaszinību 
skolotāja otrā līmeņa 
profesionālās augstākās 
izglītības diploms 

• AS “Latvijas valsts meži”, vecākais 
attīstības projektu vadītājs
• Latvijas orientēšanās federācija, 
valdes loceklis

2. Andris 
Ezertēvs, 1968

Ropažu novads • Rīgas 13. arodvidusskola, 1986, 
auto remonta atslēdznieks

• SIA “Ciemats”, ēku un apsaimnieko-
jamās teritorijas pārzinis
• Biedrība DzīB “Pirmā māja”, valdes 
loceklis

3. Katrīna Duka-
Gulbe, 1979

Ropažu novads • LU Ekonomikas un vadības 
fakultāte, 2007, 
maģistra grāds ekonomikā, 
starptautiskās 
ekonomiskās attiecības
• LU Ekonomikas un vadības 
fakultāte, 2003, augstākā 
profesionālā izglītība 
ekonomikā (finanšu vadība)
• Rīgas Valsts 1. ģimnāzija, 1998, 
vidējā izglītība

• Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra, Investīciju projektu 
departamenta projektu vadītāja

4. Ints Zunde, 
1984

Ropažu novads • Ropažu vidusskola, 2003, 
vidējā izglītība

• SIA “Tek rent”, valdes priekšsēdētājs
• SIA “Sprinkleru sistēmas”, valdes 
priekšsēdētājs

5. Jānis Četvergs, 
1978

Ropažu novads • Rīgas tehniskā koledža, 
1998, vidējā speciālā izglītība/
telekomunikāciju inženieris

• SIA “BITE Latvija”, biznesa klientu 
menedžeris

6. Eva 
Haberkorne-
Vimba, 1976

Ropažu novads • Latvijas Universitāte, Ģeogrāfi-
jas un zemes zinātņu fakultāte, 
2000, bakalaura grāds Vides 
zinātnē
• Talsu 1. vidusskola, 1995, vidējā 
izglītība

• Ropažu novada pašvaldība, Attīs-
tības daļas vadītāja (šobrīd bērnu 
kopšanas atvaļinājumā)
• Biedrība “Ropažu partnerība”, val-
des priekšsēdētāja, administratīvā 
vadītāja

7. Māris Zaļieskis, 
1966

Ropažu novads • Rīgas 20. vidusskola, 1983, 
vidējā izglītība

• SIA “Apex”, būvdarbu vadītājs

8. Dace Amoliņa, 
1967

Ropažu novads • Latvijas Medicīnas akadēmija, 
1997, ārsta grāds

• Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas 
slimnīca, Ambulatorās aprūpes 
centrs “Veldre”, ārste, psihiatre

9. Everita 
Varslavāne, 1977

Ropažu novads • RTU Inženierekonomikas fa-
kultāte, 1998, bakalaura grāds 
ekonomikā
• Āgenskalna ģimnāzija, 1995, 
vidējā izglītība

• SIA “Kvalitex”, galvenā grāmatvede
• SIA “Citron”, galvenā grāmatvede

10. Māris Kalniņš, 
1976

Ropažu novads • Rīgas Pedagoģijas un Izglītības 
vadības augstskola, skolvadības 
fakultāte, 1999, pedagoģijas 
bakalaura grāds
• Āgenskalna ģimnāzija, 1994, 
vidējā izglītība 

• SIA “ELDA”, bārmenis, viesmīlis

11. Jolanta Roze, 
1971

Ropažu novads • Latvijas Universitāte, Ekonomi-
kas fakultāte, 1999, sociālo zinātņu 
maģistrs
• Latvijas Universitāte, Ekonomi-
kas fakultāte, 1995, ekonomikas 
bakalaurs

• SIA “Dunker Latvija”, finanšu vadī-
tāja
• Biedrība “Aktīvi vecāki – Ropažu no-
vadam”, valdes locekle

12. Kaspars 
Vīgants, 1973

Ropažu novads • Ropažu vidusskola, 1991, 
vidējā izglītība

• Latvijas Nacionālā bibliotēka, 
apkalpojošais personāls

13. Elīne Berķe, 
1987

Ropažu novads • Ekonomikas un kultūras augst-
skola, 2010, bakalaura grāds 
kultūras uzņēmējdarbībā, 
kultūras iestādes vadītājs
• Rīgas Komercģimnāzija, 2006, 
vidējā izglītība

• SIA “Hyrlett NU AB”, ofisa 
menedžere

14. Elita Irša, 
1968

Ropažu novads • Rīgas 1. medicīniskā koledža, 
2010, medicīnas māsa
• Psiholoģijas augstskola, 2006, 
pirmā līmeņa profesionālā 
augstākā izglītība, sociālā darba 
organizatore

• SIA “RAKUS, Gaiļezers NMP”, 
medicīnas māsa
• SIA “Ķeguma aptieka”, filiāle 
“Silakrogs”, farmaceita palīdze

priekšvēlēšanu programma
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priekšvēlēšanu 
programma 
Mūsu partijas pamatmērķi 
Ropažu novada pašvaldībā
1. Pašvaldības pārvaldei jābūt 
vienkāršai, elastīgai un efektīvai, 
tās darbībai jābūt caurspīdīgai. 
Jāpanāk, lai Ropažu novada paš-
valdības budžets tiktu minimāli 
izmantots pašvaldības aparāta 
uzturēšanai. 
2. Mēs esam par to, lai katrs cil-
vēks būtu paēdis, siltumā un dro-
šībā. Ir jāatbalsta tie, kas var, un 
jāpalīdz tiem, kas nevar. 
3. Novada ekonomiskā potenciā-
la saglabāšana un attīstība. 
4. Veicināt pašvaldības sadarbību 
ar Ropažu novada sabiedriska-
jām organizācijām.
5. Rezervēt daļu no Ropažu no-
vada pašvaldības budžetā plā-
notajiem ienākumiem, nosakot 
to izlietojuma prioritātes ar ie-
dzīvotāju aptauju palīdzību. Pa-
kāpeniski šo daļu palielināt, tā 
kāpinot novada iedzīvotāju līdz-
dalību Ropažu novada sabiedris-
kajā dzīvē. 
6. Sniegt iedzīvotājiem informā-
ciju par Ropažu novada ieņēmu-
ma daļas izlietojumu par katru 
ceturksni.
7. Sociālo pretrunu un spriedzes 
samazināšana. 
8. Tolerantas sabiedriskās vides 
veidošana. 

i. infrastruktūras 
attīstība
1. Turpināsim attīstīt regulāros 
satiksmes maršrutus starp nova-
da apdzīvotajām vietām. 
2. Turpināsim novada infrastruk-
tūras sakārtošanu un komunālo 
dienestu optimizāciju. 
3. Nodrošināsim komunālo pa-
kalpojumu kvalitāti, optimizējot 
komunālo saimniecību (siltum-
apgāde, ūdensapgāde, kanalizā-
cija, attīrīšanas iekārtas un ielu 
uzkopšana). 
4. Turpināsim novada teritorijas 
labiekārtošanu, ceļu remontus un 
jaunu ceļu izbūvi, gājēju un velo-
sipēdu celiņu ierīkošanu. 
5. Nodrošināsim apgaismojumu 
ielās un pagalmos. 
6. Jaunu investīciju piesaiste un 
apguve. Piesaistīsim infrastruk-
tūrprojektu īstenošanai līdzekļus 
no Eiropas struktūrfondiem. 
7. Nodrošināsim esošo sabiedris-
ko ēku uzturēšanu un moderni-
zāciju. 

ii. uzņēmējdarbības 
attīstība
1. Nodrošināsim godīgas konku-
rences attīstību. 
2. Vispusīgi atbalstīsim uzņēmēj-
darbību, radot investoru piesais-
tes mehānismu. 
3. Saglabāsim esošās un radīsim 
jaunas darbavietas, veicinot no-
vada iedzīvotāju ekonomisko ak-
tivitāti. 

4. Kopīgi ar novada iedzīvotā-
jiem strādāsim, lai paaugstinātu 
pašvaldības pakalpojumu kvali-
tāti un pieejamību. 

iii. sociālā sfēra, veselības 
aprūpe iedzīvotāju drošība
1. Nodrošināsim augstāko prio-
ritāti sociāliem jautājumiem, 
sastādot pašvaldības budžetu un 
izvēloties stratēģiskos attīstības 
virzienus. 
2. Radīsim novada iedzīvotājiem 
visus apstākļus veselīgam dzīves-
veidam. 
3. Nodrošināsim medicīnas pa-
kalpojumu pieejamību katram 
novada iedzīvotājam. 
4. Paaugstināsim sociālās palī-
dzības kvalitāti, nodrošināsim ar 
nepieciešamo sociālo palīdzību 
pagasta iedzīvotājus, ar īpašām 
vajadzībām, mājās, kā arī sociālās 
palīdzības centros. 
5. Īpaša uzmanība daudzbērnu 
ģimenēm un ģimenēm, kurās 
ir bērni ar īpašām vajadzībām. 
Sociālo dienestu aktīvāka iesais-
tīšana darbā ar ģimenēm, kuru 
mēneša ienākumi nepārsniedz 
iztikas minimumu. 
6. Aktīvi sadarbosimies ar ne-
valstiskajām organizācijām. 
7. Izveidosim dienas centrus no-
vada ciematos, uzlabojot brīvā 
pavadīšanās laika iespējas vietē-
jiem iedzīvotājiem.

iV. izglītība un kultūra. 
Jaunu iedzīvotāju 
integrācija
1. Izstrādāsim programmu, kura 
ļaus ātrāk integrēties jaunajiem 
novada iedzīvotājiem sociālajā, 
ekonomiskajā un kultūras vidē. 
2. Nodrošināsim pašvaldības 
bērnudārzu skaita palielināšanu, 
atbalstīsim jaunās ģimenes. 
3. Īpaša uzmanība skolām, papil-
du finanšu līdzekļu novirzīšana 
skolu attīstībai. 
4. Pilnveidosim bērnu un ģime-
nes atbalsta programmu.
5. Aktivizēt ES programmas “Jau-
natnei” pasākumus, iesaistot jau-
niešus Eiropas brīvprātīga darba, 
jauniešu apmaiņas, apmācību un 
citās programmās.

V. pagasta iedzīvotājs un vide, 
kurā viņš dzīvo
1. Turpināsim labiekārtot novada 
parkus un zaļās teritorijas, radot 
ekoloģiski veselīgu vidi un iespē-
ju drošai atpūtai dabā. 
2. Atbalstīsim tradicionālos 
sporta veidus, kā arī radīsim vidi 
jaunu sporta veidu attīstībai. 
3. Izstrādāsim tūrisma attīstības 
programmu. 

Mūsu partijas deputāti būs perso-
nīgi atbildīgi par katru apdzīvoto 
vietu novadā. Mēs nodrošināsim 
regulārus iedzīvotāju kontaktus 
ar pašvaldības amatpersonām. 
Spersim pirmo soli un radīsim 
stabilu, drošu un sociāli orientē-
tu sabiedrību mūsu pagastā.

politisko partiju apvienība 
“saskaņas centrs”

priekšvēlēšanu programma 
Mēs kā Vidzemes partijas kopa 
nodrošināsim stabilitāti un lab-
klājību novadā.

Mūsu mērķis ir turpināt go-
dīgu pārvaldi, uzņemoties atbil-
dību par padarīto darbu, vienlī-
dzīgu attieksmi pret visiem nova-
da iedzīvotājiem, uzņēmējiem un 
strādājošajiem. 

Mēs esam ieinteresēti savas 
pašvaldības attīstībā. Tāpēc mēs 
strādāsim, lai visos ciematos 
cilvēki justos gan sociāli aizsar-
gāti, gan materiāli nodrošināti, 
kā arī ikvienam būtu pieejama 
kvalitatīva izglītība, sakārtota 
infrastruktūra, veselības aprūpe, 
informācija, modernās tehnolo-
ģijas un brīvā laika pavadīšanas 
iespējas.

mūsu prioritātes
izglītība (mūžizglītība)
• Iedzīvotāju sociālā, finansiālā 
un fiziskā drošība
• Birokrātijas sloga samazināšana
• Saimnieciskās attīstības veici-

nāšana, piesaistot investīcijas, tā 
palielinot novada budžeta ieņē-
mumus
• ES līdzfinansējuma piesaistīša-
na, samazinot siltuma zudumus 
visā siltuma apgādes sistēmā
• Ceļu infrastruktūras sakārtoša-
na un efektīva apsaimniekošana
• Kultūra, sports un veselība

iedzīvotāju informētība par 
procesiem novadā
• Veidosim atklātu pārvaldi, ie-
saistot iedzīvotājus lēmumu pie-
ņemšanā
• Organizēsim pašvaldības refe-
rendumus sabiedriski nozīmīgu 
jautājumu izlemšanai
• Nodrošināsim domes sēžu 
translācijas pieejamību iedzīvo-
tājiem
• Nodrošināsim informāciju par 
domes, pašvaldības un komunā-
lo saimniecību darbu, lai katram 
būtu vienlīdzīgas iespējas piedalī-
ties novadā notiekošajā
• Izveidosim deputātu un pašval-
dības darbinieku ētikas komisiju

sociālā drošība
• Nodrošināsim iedzīvotājiem 
valsts garantētos sociālos pabal-
stus un veselības aprūpi 
• Materiāli atbalstīsim jaunās un 
daudzbērnu ģimenes
• Attīstīsim sociālo pakalpojumu 
pieejamību tuvāk dzīvesvietai
• Atbalstīsim pensionāru un repre-
sēto dzīves kvalitātes uzlabošanu
• Integrēsim cilvēkus ar īpašām 
vajadzībām un invalīdus, nodro-
šinot pakalpojumu pieejamību
• Rūpēsimies par iedzīvotāju dro-
šību, pašvaldības policijas darba 
uzlabošanu, videonovērošanas  
ieviešanu publiskās vietās
• Izveidosim sociālās aprūpes namu 
(pansionāts) un sociālos mājokļus
• Novada plānveidīga infrastruk-
tūras attīstība
Atbalstīsim vietējos uzņēmējus, 
veicinot jaunu darba vietu izveidi
• Organizēsim vietējo zemnieku 
lauksaimniecības produkcijas rea-
lizēšanu novada skolās, bērnudār-
zos un vietējos tirgus laukumos

Vidzemes partija
nr., vārds, uzvārds, 
dzimšanas gads

Deklarētā 
dzīvesvieta

Izglītība Darba vieta un amats

1. Zigurds Blaus, 
1960

Ropažu 
novads

• Grāmatvedības, finanšu koledža, 
2009, sabiedrības pārvaldes 
speciālists
• Sanktpēterburgas ārējo sakaru 
institūts, 2006, jurists

• VSAC “Vidzeme”, filiāle “Ropaži”, 
saimniecības nodaļas vadītājs
• Ropažu novada dome, priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks

2.  Indulis Līdacis, 
1957

Ropažu 
novads

• LLA, 1989, inženieris-mehāniķis
• Priekuļu lauksaimniecības mehani-
zācijas tehnikums, 1976, inženieris-
mehāniķis

• ZS “Mauriņi”, īpašnieks
• Ropažu novada pašvaldība, 
apsaimniekojamās teritorijas pārzinis
• Ropažu novada dome, deputāts

3. Jānis Ķezis, 1965 Ropažu 
novads

• Jaungulbenes 1LPTV, 1984, plaša 
profila mehanizators

• ZS “Liepavoti”, īpašnieks
• MMK “Ropaži”, valdes loceklis

4. Valdis Šīrants, 
1967

Ropažu 
novads

• Laidzes sovhoztehnikums, 1986, 
tehniķis mehāniķis

• SIA “Vilkme”, valdes priekšsēdētājs

5. Sarmīte Šukste, 
1963

Ropažu 
novads

• P. Stradiņa sociālās aprūpes koledža, 
2006, sociālā aprūpe

• VSAC “Vidzeme” filiāle “Ropaži”, sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
nodaļas vadītāja vietniece

6. Lija Lidija 
Batarevska, 1958

Ropažu 
novads

• LLU, 2006, sociālo zinātņu maģistra 
grāds ekonomikā
• LLU, 2000, ekonomikas bakalaura 
grāds

• Biedrības “Lijas sporta klubs”, 
prezidente
• SIA “Ejam ciemos”, valdes priekšsēdētāja
• Ropažu novada dome, deputāte

7. Evita Eglāja, 1968 Ropažu 
novads

• LSPA, 1998, maģistra grāds sporta 
pedagoģijā
• LSPA, 1997, sporta skolotājs, 
treneris

• Ropažu sporta centrs, vadītāja
• LTSA (Latvijas Tautas sporta asociācija), 
valdes locekle

8. Ēriks Līdacis, 1985 Ropažu 
novads

• Ropažu vidusskola, 2004, vidusskola
• Ropažu Mūzikas un mākslas skola, 
akordeona klase, 2004, akordeonists

• SIA “Graanul pallats”, mehāniķis

9. Vladimirs Juriks, 
1975

Ropažu 
novads

• Informācijas sistēmu menedžmenta 
augstskola, 2005, profesionālais 
bakalaurs uzņēmējdarbības vadībā 
“Uzņēmējdarbības vadītājs”

• ZS “Liepavoti”, autotransporta iecirkņa 
vadītājs

10. Oskars Mazūrs, 
1963

Ropažu 
novads

Rīgas tehniskā koledža, 2008, 
telekomunikāciju speciālists

• SIA “Lattelecom”, vadošais klientu līniju 
tehniķis

11. Sandra 
Freimane, 1969

Ropažu 
novads

• BA “Turība”, 2002, grāmatvede
• Tirdzniecības un kulinārijas skola, 
1991, rūpniecības preču pārdevējs 

• SIA “Impel Serviks”, darbiniece

12. Kristīne Kviesīte, 
1974

Ropažu 
novads

• Rīgas pedagoģijas un vadības 
augstskola, 2000, mārketinga 
psiholoģe
• Rīgas juridiskā koledža, 2008, 
nekustamo uzturēšana un 
apsaimniekošana

• SIA “Regreen”, akcionāre

13. Normunds 
Bačinskis, 1979

Ropažu 
novads

• Rīgas 3. arodskola, 1998, 
metālapstrādātājs

• ZS “Liepavoti”, darbu vadītājs auto-
transporta iecirknī
• Biedrība “4x4 Ropaži”, valdes loceklis

14. Valdis Graudiņš, 
1956

Ropažu 
novads

• Ropažu vidusskola, 1974, vidējā • VSAC “Vidzeme” filiāle “Ropaži”, 
noliktavas pārzinis

15. Jurijs Fomins, 
1958

Ropažu 
novads

• Malnavas sovhoztehnikums, 1980, 
inženieris-mehāniķis

• Ropažu novada pašvaldība, glābējs-
ugunsdzēsējs

16. Jānis Ripa, 1964 Ropažu 
novads

• LLPTV, 1983, plaša profila 
mehanizators

• Zemnieku saimniecība, mehanizators, 
pašnodarbinātā persona

17. Mihails Gorskis, 
1957

Ropažu 
novads

• Policijas akadēmija, 1992, jurists • Pensionārs

18. Ainārs Šīrons, 
1958

Ropažu 
novads

• Rīgas 25. vidusskola, 1977, vidējā • ZS “Vidsētas”, īpašnieks
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priekšvēlēšanu programma 
“Kristīgi demokrātiskās savie-
nības” vērtību sistēmas centrā ir 
cilvēks un viņa labklājība. Vie-
tējo pašvaldību darbības mērķis 
ir kalpot iedzīvotājiem, nodroši-
not augstu dzīves kvalitāti visu 
dzīvei svarīgo jomu kontekstā. 
Tas iespējams, veidojot moder-
nas pašvaldības, kas balstītos uz 
demokrātijas, varas decentrali-
zācijas un subsidiaritātes princi-
piem, lai nodrošinātu ilgtspējīgu 
attīstību un labklājību visiem. 
Valstij nav jāpiesavinās tās funk-
cijas, kuras var labi vai pietieka-

mi labi veikt vietējā līmenī. Paš-
valdību kompetence jānodroši-
na, respektējot finanšu resursu 
samērojamību, pārvaldes insti-
tucionālo izglītību, administrā-
cijas profesionālo kapacitāti, kas 
vērsta uz tās ilgtspējīgu attīstību.

ES labas pārvaldības principi 
radoši un novatoriski jāpiemēro 
Latvijas apstākļiem. Pašvaldī-
bām ir jānodrošina tādi apstākļi, 
kas ļautu tām pildīt vissvarīgā-
kos uzdevumus  – nodrošināt 
ekonomisko izaugsmi, risināt 
aktuālās bezdarba un nabadzī-
bas problēmas. Pašvaldībām ir 

nepieciešama reāla un pilnīga 
vara savās teritorijās, kas būtu 
apvienota ar augstu vietējās au-
tonomijas līmeni. Steidzami 
jāmaina likums “Par pašvaldī-
bām”, Valsts pārvaldes likums 
u. c., kas ierobežo pašvaldību ie-
spējas justies saimniekiem savās 
teritorijās. Tikai tad ir iespējama 
pašvaldību attīstība un spēja 
pilnvērtīgi veikt savas funkcijas. 
Nepieciešamas sistēmiskas pār-
maiņas pašvaldību darbībā! 

Jebkuras pašvaldības nākot-
ne ir tās attīstībā. Tas iespējams, 
katrai konkrētai teritorijai pie-

partija “kristīgi demokrātiskā savienība”
nr. vārds, uzvārds, 
dzimšanas gads

Reģistrētā 
dzīvesvieta Izglītība Darba vieta un amats

1. Edgars Razgaila, 1968 Ropažu novads • RPIVA, 2002, mārketinga 
psiholoģe

• SIA “TIVO BŪVE”, iepirkuma 
un pārdošanas daļas vadītājs

2. Dagmāra Sirmbārde, 1960 Ropažu novads • Juridiskā koledža, 2011, 
jurista palīdze
• LLU, 1985, zooinženieris

• SIA “Saulkrastu 
komunālserviss”, personāla 
vadītāja

3. Normunds Pulkstenis, 1965 Rīga • Rīgas celtniecības 
tehnikums, 2003, būvnieks

• SIA “wwl”, brigadieris

4. Jānis Ozoliņš, 1950 Ropažu novads • Aizupes meža tehnikums, 
1985, mežsaimnieks

• Valsts meža dienests, meža 
ugunsdzēsības stacijas 
vadītājs

5. Helgi Zandberga, 1968 Ropažu novads • Latvijas Pedagoģijas 
akadēmija, 2007, zinātņu 
maģistrs pedagoģijā
• Latvijas Pedagoģijas 
akadēmija, 2003, pirmsskolas 
skolotājs
• Rīgas 5. medicīnas skola, 
1987, medmāsa

• NMS – laboratorija, medmāsa

6. Jānis Koroļonoks, 1966 Ropažu novads • 17. profesionāli tehniskā 
vidusskola, 1985, mākslas stila 
mēbeļu galdnieks

• Bezdarbnieks

saistot arvien jaunus cilvēkus un 
veicinot tajās uzņēmējdarbību. 
Šai kontekstā pašvaldību resursi 
vienmēr ir un būs ierobežoti, tā-
pēc nepārtraukti jācenšas atrast 
jaunus, radošus ceļus cilvēku un 
finanšu resursu piesaistei. Tir-
gus ekonomikas apstākļos paš-
valdībām pašām jāļauj veidot 
savu, maksimāli iespējamu pat-
stāvīgu ekonomisko politiku. Ir 
skaidri saskatāma sakarība starp 
dažādu teritoriju atšķirīgo spe-
cifiku  – ekonomiskās attīstības 
iespējām un cilvēku nodarbinā-
tību tajās. Lai teritorijas kļūtu 
pievilcīgas uzņēmējdarbībai, ir 
jāpalielina katras pašvaldības 
pievienotā vērtība, sakārtojot 
to infrastruktūru un nodrošinot 
augstu dzīves kvalitāti. Tikai tad 
būs iespējams piesaistīt investī-
cijas un kvalificētu darbaspēku. 
Starp pašvaldībām un pašvaldī-
bu iekšienē, starp publisko un 
privāto sektoru jāievieš sacen-
sības gars radošā un pozitīvā tā 
nozīmē. Tas nodrošinās atklātu 
un godīgu konkurenci, samazi-
nās monopolu ietekmi, uzlabos 
pakalpojumu pieejamību un 
kvalitāti, samazinās cenas. Vi-
sām darbībām ir jābūt vērstām 
uz skaidri izmērāmu rezultātu.

Visās pašvaldībās rūpēsi-

mies par kvalitatīvu izglītības, 
kultūras dzīves un veselības 
pakalpojumu pieejamību. Jo 
īpaši rūpēsimies par dzimstības 
pieaugumu. Bērni rada dzīvību 
un cerības nākotnei. Sniegsim 
maksimāli iespējamo atbalstu 
jaunajām ģimenēm, lai novērstu 
tālāku iedzīvotāju izbraukšanu 
uz ārzemēm un motivētu aiz-
braucēju atgriešanos.

Rūpēsimies par cieņpilnu un 
atbildīgu attieksmi pret vecāko 
paaudzi. Gādība par mūsu se-
nioriem nedrīkst tikt pasniegta 
kā dāvana, bet gan kā taisnīgi 
nopelnītais.

Veicināsim latviskā dzīves-
veida tradīciju saglabāšanu no-
vados, atbalstīsim ekonomisko 
patriotismu. 

Rūpēsimies par sabiedrisko 
organizāciju tīkla attīstību no-
vados, pilntiesīgu to iesaistīša-
nos novadu pašpārvaldē. Rūpē-
simies par sociālo taisnīgumu 
ikvienā pašvaldībā. Politikas 
mērķis ir miers. Bet mieru nevar 
sasniegt bez sociālā taisnīguma. 

Svarīgi ir aizraut un iedves-
mot sabiedrību, salauzt esošās 
robežas. Tikai plaša pašpārval-
de, godīga pilsētu un novadu 
konkurence nodrošinās radošu 
izaugsmi un patiesu brīvību.

latvijas Zaļā partija
nr., vārds, uzvārds, 
dzimšanas gads

Reģistrētā 
dzīvesvieta Izglītība Darba vieta un amats

1. Vladislavs 
Šlēgelmilhs, 1958

Ropažu novads • Kandavas 
sovhoztehnikums, 1977, 
autoekspluatācijas 
inženieris

• Ropažu novada dome, deputāts
• SIA “DBP 333”, valdes priekšsēdētājs

2. Ilgvars Vilciņš, 1966 Ropažu novads • LLU, 1990, inženieris • Valsts policija, vecākais inspektors
3. Mārtiņš Velmeris, 
1978

Ropažu novads • Rīgas 1. ģimnāzija, 1996, 
vidējā izglītība

• SIA “Endkoder”, projektu vadītājs

4. Antons Krišāns, 1953 Ropažu novads • Rīgas Politehniskais 
institūts, 1976, 
elektroinženieris

• AS “Sadales tīkli”, nodaļas vadītājs 

5. Juris Stumps, 1974 Ropažu novads • LU, 2001, sociālo zinātņu 
maģistrs

• AS “Exigen Services”, klientu nodaļas 
vadītājs

6. Andris Kalniņš, 1954 Ropažu novads • Rīgas Politehniskais 
institūts, 1995, vides 
inženierzinātņu maģistrs

• Pašnodarbinātais

7. Ilze Asniņa, 1958 Ropažu novads • Rīgas Industriālais 
politehnikums, 
1982, matemātiķe-
programmētāja

• SIA “Fransis”, tirdzniecības menedžere

8. Atis Mertens, 1983 Ropažu novads • LU, 2008, tiesību zinātņu 
bakalaurs

• AS “Nordea bank”, jurists

9. Andris Jakseboga, 
1979

Ropažu novads • Rīgas Valsts tehnikums, 
1996, auto inženieris

• SIA “GRT Latvia”, autotransporta 
operators

10. Andrejs Gailītis, 
1970

Rīga • Rīgas 49. vidusskola, 
1988, vidējā izglītība

• SIA “SK 333”, valdes loceklis

citādāka programma
1. Pietiek mums izciest, izturēt, 
izlūgties – ir jārada, jātic, jāvar, 
jābūt. 
2. Cenšamies zaļi domāt, esam 
par saprātīgu zaļumu, ražīgu dar-
bu, lai labi dzīvotu.
3. Reformas var pasludināt, taču, 
lai notiktu pārmaiņas, mēs tās arī 
veiksim.
4. Vienotību nevajag mēģināt ie-

dvest, dalot savējos un citos, mēs 
strādāsim vienoti.
5. Rezultātam jābūt, jo mērķi ir 
visiem, mums ir zināšanas un 
enerģija to sasniegšanai.
6. Esam saimnieki savā zemē, 
tādam jābūt ikvienam novada 
iedzīvotājam, lai neizturētos pret 
mums kā kalpiem.
7. Beidzam čīkstēt, sēdēt, noska-
tīties un cerēt uz citiem, ceļamies 

un darām, jo viss ir atkarīgs tikai 
no mums pašiem.
8. Ar savu līdzšinējo pieredzi un 
paveiktiem darbiem mēs esam 
apliecinājuši, ka esam enerģiski, 
zinoši, varoši, godprātīgi novada 
iedzīvotāji, kas darbosies kā ko-
manda.
9. Mēs noliksim savus mandātus, 
ja neattaisnosim novada iedzīvo-
tāju uzticību.

• Plānveidīgi atjaunosim esošos 
un izbūvēsim jaunus gājēju celi-
ņus un automašīnu stāvvietas 
• Uzlabosim un attīstīsim Muce-
nieku un Silakroga infrastruktū-
ru
Katru gadu noasfaltēsim ne ma-
zāk kā 3 km pašvaldības ceļus un 
ielas
• Izveidosim ūdens apgādes, attī-
rīšanas ietaises Kākciemā
• Izvietosim jaunus informatīvos 
stendus, ceļu un ielu norādes
• Turpināsim ielu un pagalmu 
apgaismošanu
• Pilnveidosim sabiedriskā trans-
porta kustību novadā
• Nodrošināsim ērtus transpor-
ta pakalpojumus iedzīvotājiem, 
pensionāriem un skolēniem
• Ierīkosim un labiekārtosim gā-
jēju pārejas un autobusu pieturas
• Iesaistīsimies ES fondu apguvē 
visās jomās, kas aktuālas novadā

izglītība, kultūra, sports un 
reliģija
Turpināsim, atbalstīsim un piln-
veidosim:
• izglītības kvalitātes uzlaboju-
mus novada skolās, modernu in-
formācijas tehnoloģiju un mūs-
dienīgu mācību līdzekļu iegādi, 
skolu, bērnudārzu renovāciju 
projektus un materiāltehnisko 
bāzi;
• Mūzikas un mākslas skolas dar-
bību un attīstību;
• biedrību aktivitātes, izsludinot 
pašvaldības finansētus projektu 
konkursus;
• bērnu un jauniešu interešu iz-
glītību, izveidosim neformālās 

izglītības un jauniešu centrus;
• sociālo pedagogu darbību vis-
pārējās izglītības iestādēs;
• kultūras centra darbību novadā 
un veicināsim jaunu kultūras tra-
dīciju veidošanu;
• sportistu piedalīšanos Latvijas 
un starptautiskās sacensībās, at-
tīstīsim tautas sporta kustību no-
vadā, organizēsim novada sporta 
aktivitātes;
• uzsāksim jauna bērnudārza 
celtniecību novadā;
• finansiāli atbalstīsim novada 
baznīcu un draudzes;
• veicināsim brīvpieejas sporta 
un aktīvās atpūtas laukumu re-
novāciju, dabas taku izveidoša-
nu, bērnu rotaļu laukumu būv-
niecību; 
• izstrādāsim eko tūrisma un kul-
tūrvēsturisko objektu apskates 
maršrutus;
• sekmēsim bibliotēkas attīstību, 
nodrošinot pieejamību ciematos.

mājokļi un komunālā 
saimniecība
• Nodrošināsim atklātību un 
informācijas pieejamību visos 
ar mājokļiem saistītajos jautāju-
mos
• Palīdzēsim daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem organizēt māju 
pārvaldīšanu un piesaistīt ES 
fondu līdzekļus mājokļa energo-
efektivitātes uzlabošanai
• Optimizēsim pašvaldības ko-
munālo uzņēmumu darbību, sa-
mazinot komunālo pakalpojumu 
tarifus
• Renovēsim kanalizācijas sis-
tēmu, uzlabojot ūdens kvalitāti 
piesaistot ES fondu līdzekļus

Vidzemes partija
  9. lpp.
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Ropažu novadā, kura 
tuvākā robeža atrodas 
tikai 18 kilometrus no 
Rīgas, mijas neskartas 
dabas vilinājums ar 
industrializāciju. Starp purvu 
pilniem un pēc piebriedušas 
zemes smaržojošiem 
mežiem, zaļojošām pļavām, 
aizvēsturiskiem kalniem 
un čalojošām urgām savu 
vietu ir raduši ciemati, ceļi, 
viensētas, karjeri un citi 
cilvēka roku darinājumi. Pat 
pilskalns ar pilsdrupām.

Lielai daļai ģeogrāfisko objektu, 
vai tie būtu cilvēku veidoti vai 
radušies dabiskā ceļā, ir viens vai 
vairāki vārdi  – vietvārdi jeb to-
ponīmi. Tie ir vietējo iedzīvotāju 
doti, lietoti un nereti arī pārman-
toti no paaudzes paaudzē. Ar 
vietvārdu pētniecību nodarbojas 
valodniecības apakšnozare topo-
nīmika, kas ir cieši saistīta ar dia-
lektoloģiju, vēsturi un ģeogrāfiju.

Vietvārdi ir noderīgs avots, 
kas ļauj spriest par kādreizējā no-
vada kultūru un dabu, kā arī par 
pašiem nosaukuma devējiem, 
to nodarbošanos, tradīcijām un 
lietoto valodu. Vispatiesākās zi-
ņas spēj sniegt tieši senie topo-
nīmi. Senatnē pret nosaukumu 
un vārdu vispār bija liela cieņa 
un bijība. Nevienai vietai, vai tā 
bija māja, upe vai purvs, nosau-
kums netika dots tāpat vien – ka 
tik skaisti izklausās. Tika meklēta 
dziļāka saistība starp vārdu un 
nosaucamo objektu.

Vēsturnieki ir izpētījuši, ka 
9., 10. gadsimtā Ropažu teritori-
ju apdzīvojuši lībieši un ap Lielo 
Juglu bijusi viena no lielākajām 
lībiešu apmetnēm. To apstipri-
na arī vietvārdu materiāls. Senie 
vietu vārdu devēji  – lībieši  – ir 
atstājuši plašu materiālu pēt-
niecībai. Tieši somugrismi jeb 
vārdi, kas aizgūti no savstarpēji 
radnieciskajām lībiešu un igauņu 
valodām, veido senāko Ropažu 
vietvārdu slāni. 

Jau pats Ropažu nosaukums 
ir cēlies no lībiešu valodas un tā 
senākā forma Rodenpoys tulko-
jama kā ‘dzelzs dēls’. Nosaukums 
saistīts ar laikiem, kad novadā ie-
gūta purva rūda dzelzs kausēša-
nai. Lībiskas cilmes ir arī citi lielo 
ģeogrāfisko objektu nosaukumi: 
Kangaru kalni (lībiešu valodā 
kangar nozīmē ‘kalnu grēda’) un 
upes nosaukums Jugla (pamatā 

lībiešu lietvārds jo’g ar nozīmi 
‘upe’).

Tajās Latvijas vietās, kuras 
kādreiz apdzīvojuši lībieši, ne-
lielās upes sauc par urgām. Arī 
Ropažu novads nav izņēmums. 
Novadu šķērso Lēģerurga (Liģe-
rurga), Ķivuļurga un Urga. Šo-
brīd vārds urga ir nostiprinājies 
Latvijas izloksnēs kā dialektisms, 
taču sākotnēji tas ienācis tieši no 
lībiešu valodas. 

Nedaudzi mūsu novada saim-
nieki var lepoties ar seno un lībis-
ko savas mājas vārdu. Par somu-
grismu uzskatāms mājvārds Lantes 
(tulkojumā no lībiešu valodas ‘vil-
nīši’). Savukārt mājvārds Upessuži 
ir saliktenis, kura otrā sakne ir lī-
bisms (līb. su’d ‘vilks’). Lai gan vār-
da nozīmi noskaidrot neizdevās, 
domājams, arī mājvārds Rankaži 
varētu būt lībisms. Par to liecina 
somugriskā izskaņa -aži. 

Pieminēšanas vērts noteik-

ti ir mājvārds Šķesteri. Spriežot 
pēc senām kartēm, tā sākotnējā 
forma bijusi Ķesteri, kā pamatā 
lietvārds ķesteris ‘baznīcas kalpo-
tājs – garīdznieka palīgs’. Rodas 
jautājums, kā vietvārds ir ieguvis 
otru līdzskani tā priekšā? Valod-
niece Marta Rudzīte ir pārlieci-
nāta, ka šādi līdzskaņu pielikumi 
varēja rasties lībiešu ietekmē. So-
mugru valodās pa vecam vārda 
sākumā nav varējis būt vairāk par 
vienu līdzskani. Tā daļā vārdu 
varēja ieviesties un nostiprināties 
līdzskaņa zudums vārda sākumā. 
Ar laiku, iemācoties labāk latvie-
šu valodu, šie pārlatvinātie lībieši 
varēja pamanīt savu izrunas kļū-
du, bet skaidri neapzināties, ku-
ros vārdos vārda sākumā ir divi, 
kuros viens līdzskanis. 

Ropažu novadā reģistrēti arī 
vairāki nosaukumi, kas drīzāk 
saistāmi ar igauņu valodu. Tādi 
ir kalna nosaukums Megru kalns 

(igauņu mägra ‘āpsis’), Lagātnes 
pļava (iespējams, vārda pamatā 
igauņu īpašības vārds laga ‘žur-
ga’), Laugas purvs (visdrīzāk, no 
igauņu la’uge ‘nolaidens, ieslīps’). 
Jāsaka gan, minētie toponīmi ir 
konstatēti rakstītos avotos un, 
iespējams, mūsdienās ir izzuduši. 

Kā apgalvo vietējie iedzīvo-
tāji, arī apdzīvotās vietas nosau-
kumā Kākciems esot saklausāms 
kas igaunisks. Vairāki informanti 
ir pārliecināti, ka tas ir saliktenis 
ar igauņu skaitļa vārdu kaks ‘divi’ 
vārda pirmajā daļā un latvisko 
lietvārdu ciems otrajā tā daļā. 
Daugava igauņiem bijusi kuģoja-
ma upe un ar Kākciemu viņi ap-
zīmējuši otro ciemu aiz šīs upes. 
(Pēc analoģijas ar pilsētas nosau-
kumu Ikšķile, kas no lībiešu valo-
das tulkojams kā ‘viens ciems’ vai 
‘pirmais ciems’.) Tomēr, jāsaka, 
ka par šī skaidrojuma patiesumu 
īstas pārliecības nav.

Toponīmu pētniecība ir inte-
resanta tieši ar to, ka nereti pastāv 
vairākas hipotēzes par iespēja-
mo to cilmi. Vietvārdi laika gaitā 
mainās, dažkārt to tagadējā forma 
stipri atšķiras no sākotnējās. Jo 
vietvārds senāks, jo vairāk attīstī-
bas stadiju tas ir izgājis un ir grūtāk 
atšķetināms. Arī tad, ja vietvārda 
forma nav mainījusies, vai ir mai-
nījusies maz, sākotnējā pārliecība 
par tā cilmi var izrādīties aplama.

Par piemēru var minēt divus 
purvus ar ļoti līdzīgiem nosau-
kumiem. Ropažu novadā, ielokā 

starp Silarāju, Birznieku un Pakš-
malu mājām atrodas liels purvs – 
Purgaiļupurvs. Savukārt netālu 
no Ropažiem  – Garkalnē  – ir 
Gaiļpurvs. Varētu likties, ka abu 
līdzīgo vietvārdu pamatā ir kāda 
purva putna nosaukums. Tomēr 
valodniekiem šajā jautājumā ir 
cits viedoklis. 

Fakts, ka visā Latvijas teritorijā 
ir neskaitāmi daudz vietvārdu, kas 
darināti kā salikteņi no vārdiem 
purvs un gailis, liek aizdomāties. 
Lietuviešu valodā vārda gailis no-
zīme ir ‘vaivariņš’, kas ir izteikts 
purva augs. Latviešu un lietuviešu 
valoda pieder pie vienas valodu 
grupas, tas nozīmē, ka tās ir sav-
starpēji radnieciskas un kādreiz 
līdzību to starpā bijis vēl vairāk. Ir 
pamats domāt, ka vārds gailis kā 
auga apzīmējums senāk bijis kā lie-
tuviešu, tā latviešu valodā.

Viena no vietvārdu pētniecī-
bas metodēm ir vietējo iedzīvo-
tāju aptaujāšana. Daudzi Ropažu 
novadnieki jau ir dalījušies ar 
zināšanām par savas apkārtnes 
vietvārdiem, tā sniedzot nozīmī-
gu ieguldījumu apkārtnes izpētē. 
Sevišķi vērtīgas ir godājama ve-
cuma iedzīvotāju liecības.

Ja arī jums ir ziņas, piemē-
ram, par savas mājas nosaukuma 
izcelsmi, vai arī mākat nosaukt 
vārdus, kādos patlaban vai kād-
reiz dēvēti apkārtnes meži, pļa-
vas, strauti, purvi, takas vai sti-
gas, laipni lūgti rakstīt uz e-pastu 
gita.gzibovska@gmail.com.

Ko stāsta senākie Ropažu vietu vārdi

Kangaru purvs 2012. gada rudenī

lielā Jugla pie Augšciema 2011. gada pavasarī
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 pasākumu kalendārs
vairāk skatiet www.ropazi.lv

braucienam uz Rīgu norīkots autobuss 4. maijā plkst. 15.00 no lauku-
ma pie kafejnīcas “Pie Jāņa”.
brauciena maršruts: Ropaži 15.00, Kākciems 15.15, Zaķumuiža 15.30, 
Silakrogs 15.40.
Autobuss no Rīgas 22.00: Rīga–Silakrogs–Zaķumuiža–Kākciems–Ro-
paži
Tiem, kas dosies uz Rīgu ar privāto transportu, sīkāka informācija par 
4. maija pasākumiem Rīgā atrodama www.kultura.riga.lv

PIe bRīVībAS PIeMIneKļA
11.00–21.00 ziedu Latvijas veidošana
nO 14.00 ziedu nolikšana pie Brīvības pieminekļa

11. nOVeMbRA KRASTMAlā 
16.00 otrās lielās virves vilkšanas sacensības. Labais krasts pret kreiso krastu
17.00–19.00 koncerts “Laiks svinēt”, “The Satellites LV”, Gacho, “The Sound 
Poets”
19.00–22.00 koncerts “Samīļo Latviju” jeb pavasarīgs dzimšanas dienas 
ceļojums. Grupas “Instrumenti” un “Musiqq”, solisti Intars Busulis, Jānis Stī-
belis, Ieva Kerēvica, Andris Ērglis, Dainis Skutelis, Kaža, Daumants Kalniņš, 
Liene Candy, Amber, Valters Frīdenbergs, Zane Dombrovska, Goran Gora 
un Māra Upmane, Rīgas Zelta saules koris, Rēzeknes Zaļo pakalnu koris un 
Rīgas Jūras zilais koris

STARPTAUTISKIe GAISA bAlOnU SVēTKI “RīGAS VīZIJAS”
Vairāk nekā 20 gaisa balonu lidojumi virs Rīgas 4. maijā 
17.30–20.00 vakara lidojums “Brīvība”
22.00–23.00 balonu starošana
Nepiemērotu laika apstākļu (nokrišņi, migla, brāzmains vējš) gadījumā gai-
sa balonu lidojumi nenotiks. Papildu informācija www.altius.lv

VēRMAneS DāRZā
12.00–17.00 pasākums “Pilsēta Ziedoņa krāsās”. Izzinošas un atraktīvas 
nodarbes maziem un lieliem Krāsu kvartālos
12.00–18.00 koncerts uz Vērmanes dārza skatuves. Piedalās: Tautas deju 
ansamblis “Dzintariņš”, Rīgas Doma zēnu koris, bērnu popgrupa “Knīpas un 
knauķi”, deju kopas “Bramaņi” un “Videnieki”, Zemessardzes koris “Stars” un 
solisti Uģis Roze un Līga Priede, čellu ansamblis “Dream Team”, vīru vokā-
lais kvartets “Harmonija Rīgai”, Haralds Sīmanis kopā ar Ilzi Grunti un Andri 
Grunti, Rīgas kamerkoris “Ave Sol” kopā ar grupu “Autobuss debesīs” un so-
listiem Anniju Putniņu un Martu Kristiānu Kalniņu. Skatuves programmu 
vada Zane Daudziņa un Egils Melbārdis
20.00–23.00 rokkoncerts “Baltijas rok-raksti”. Piedalās grupas “Žalvarinis” 
(Lietuva), “Metsatöll” (Igaunija) un “Skyforger” (Latvija)

16.00 RīGAS SV. PēTeRA bAZnīCā
koncerts “Vīru dziesma Latvijai”. Piedalās: vīru koris “Tēvzeme”, mākslinie-
ciskais vadītājs Tālivaldis Gulbis, un vīru koris “Dziedonis”, mākslinieciskais 
vadītājs Roberts Liepiņš. Ieeja bez maksas

19.00 lATVIJAS MāKSlAS AKADēMIJAS AUlā
LMA jauktā kora “Senais kalns” 35 gadu jubilejas koncerts. Piedalās: Latvi-
jas Mākslas akadēmijas jauktais koris “Senais kalns”, diriģente Linda Pranča, 
kormeistars Einārs Verro, Viļņas Mākslas akadēmijas kamerkoris, diriģents 
Arvidas Adamonis, instrumentālā grupa un solisti. Ieeja bez maksas

Kompānija “DOMInO teātris” 
kļuvusi plaši pazīstama, 
pateicoties izrādēm “Rīga–
Dakāra”, “Kailie brieži”, 
“Орлы стриптиза”, “Sekss 
un grēkpilsēta”, un tagad 
piedāvājam jaunu izrādi...

Pirmo reizi Latvijas vēsturē mūsu 
skatītājiem tiks piedāvāta iespēja 
redzēt pasaules Ginesa rekordu 
grāmatā iekļautās lugas “Trakās 
šķēres” iestudējumu.

Ropažu Kultūras un izglītības 
centrā izrāde notiks 12. maijā 
plkst. 18.00. Biļetes iepriekšpār-
došanā Ropažu KIC Ls 3, 4 un 5. 
Informācija: 26321225.

Pola Portnera (Paul Portner) 
sarakstītā luga “Trakās šķēres” 
(“Shear Madness”) 1997. gadā tika 
iekļauta Ginesa rekordu grāmatā 
kā pasaulē visilgāk spēlētā krimi-
nālkomēdija, kas ASV tiek izrādīta 
jau kopš 1976. gada un visā pasaulē 
spēlēta vairāk nekā 50 000 reižu!

Kā jau nojaušat, arī “Trakās 
šķēres” ir komēdija, bet  – atšķi-
rībā no iepriekš iestudētajiem 
darbiem  – kriminālkomēdija. 
Tās darbība norit frizētavā, kurai 
līdzās ir notikusi nežēlīga slepka-
vība – nogalināta pasaulē slavenā 
pianiste Irēna Mālere. Kurš to ir 
paveicis? Uz frizētavu atnākušais 
ciparu pasaulē dzīvojošais antik-
vārs Eduards Krāmkalns? Zaglīgā 
deputāta Kiršbauma sieva Lauma? 
Vīriešu mīlas alkstošais frizētavas 
īpašnieks “Alesandro” Krūklis? 
Viņa šarmanti pavedinošā frizie-

re Brigita Rozīte? Aizdomās tiek 
turēti visi frizētavas darbinieki un 
apmeklētāji. Arī kriminālpolicijas 
kapteiņa Valda Stabiņa un poli-
cijas leitnanta Bērziņa reputācija 
ir apšaubāma. Bet kurš ir īstais 
slepkava – to nezina ne aktieri, ne 
režisors un, protams, arī skatītāji.

Izmeklēšana notiek tepat uz 
skatuves, skatītāju acu priekšā. 
Tikt skaidrībā palīdzēs skatītāji, 
kuru viedokļi tiks ņemti vērā iz-
meklēšanas gaitā.

Uzvedums ir unikāls, jo tā 
beigas nav sarakstījis dramaturgs. 
“Trakās šķēres” var skatīties vai-
rākas reizes – emocijas un sajūtas 
vienmēr būs dažādas, jo izrādes 
fināls ir atkarīgs no apstākļiem, 
kādi izvērtīsies uz skatuves izmek-
lēšanas gaitā. Bet nemainīgi un 
neatkarīgi no atrisinājuma izrāde 
ir pilna ar asprātīgiem jokiem un 
paradoksālām situācijām. Emo-
cijām un spriedzes bagātā krimi-
nālkomēdija “Trakās šķēres” jums 
garantēs lielisku noskaņojumu! 
Un nesatraucieties, ja, nākot uz 
izrādi, nepagūsiet izmazgāt matus 
un ieveidot frizūru – “Alesandro” 
to ar jums izdarīs izrādes laikā 
savā friziersalonā “Trakās šķēres”, 
jo – jūsu galva ir mūsu raizes!

Izrādē spēlē aktieri Jānis Ja-
rāns, Gints Grāvelis, Laila Kir-
muška, Santa Didžus vai Jūlija 
Ļaha, Jānis Kirmuška, Artūrs 
Putniņš vai Ineta Radčenko.

Iestudējumu veidojis reži-
sors Marcins Slavinskis (Marcin 
Slawinski, Polija).

līdzjūtība

Ropažu novada pašvaldība izsaka līdzjūtību 
Jāņa leimaņa tuviniekiem.

Jānis Leimanis nodzīvojis ilgu un notikumiem bagātu mūžu – ilgus 
gadus viņš bijis Ropažu novada iedzīvotājs, Latvijas brīvvalsts laikā 
dienējis gaisa spēku armijā, bijis slavens fotogrāfs, kurš savulaik pat 
strādājis pie Benjamiņiem. 

Piedāvā darbu

Ropažu sporta centrs aicina darbā apkopēju

uz pilnu slodzi.

Pieteikties pa tālr. 67918462, 29576220 līdz 1. maijam.

RKIC piedāvā apmeklēt 

Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienai veltītie pasākumi 

Rīgā 4. maijā

Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti:

Lai nu mīļā zemesmāte
Pārklāj savu seģenīti.

ropažu kultūras un 
izglītības centrā
11. maijā plkst. 11.00 Bērnu vo-
kālās dziedāšanas konkurss “Ro-
pažu cīrulis 2013”
12. maijā plkst. 18.00 Krimināl-
komēdija “Trakās šķēres”
16.  maijā Muzikāls uzvedums 
“Trīs siventiņi” ar Mūzikas un 
Mākslas skolas audzēkņu pieda-
līšanos
18. maijā plkst. 22.00 Vasarsvētku 
koncerts Ropažu Ev. lut baznīcā. 
Sīkāka informācija: www.ropazi.lv
ropažu sporta zāle 
11. maijā plkst. 10.00 LTSA kau-
sa izcīņa telpu futbolā 
11.  maijā plkst. 17.30 Ropažu 
novada 2013. gada čempionāts 
galda tenisā, 5. posms
25.  maijā plkst. 10.00 Pierīgas 
novadu sporta spēles florbolā ko-
mandām
Zaķumuižas sporta zāle
11. maijā plkst. 9.00 Ropažu no-
vada 2013. gada čempionāts no-
vusā, 5. posms
citur novadā
5. maijā Darba vietu līgas sacensī-
bas petankā, “Valgundas” Ropaži
7. maijā plkst. 19.30 Ropažu no-
vada veselīgas sportošanas akci-
jas “Katram vienu kilometru” at-
klāšana un norise Ropažu parkā
8. maijā plkst. 14.00 Multifunk-
cionālā centra atklāšana Silakro-
gā, Priedes 5-1
8. maijā plkst. 19.30 Ropažu no-
vada veselīgas sportošanas akcijas 
“Katram vienu kilometru” atklā-
šana un norise Zaķumuižā, Zaķu-
muižas stadionā pie līdztekām
9.  maijā plkst. 19.30 Ropažu 
novada veselīgas sportošanas ak-
cijas “Katram vienu kilometru” 
atklāšana un norise Mucenieku 
stadions
12. maijā plkst. 19.30 Ropažu no-
vada veselīgas sportošanas akcijas 
“Katram savu kilometru” atklāša-
na un norise Silakrogā, laukumā 
pie bibliotēkas grāmatu krātuves
14.  maijā plkst. 14.00 Multi-
funkcionālā centra atklāšana 
Tumšupē, Zītari 5-1
25.  maijā plkst. 10.00 Ropažu 
novada 2013. gada čempionāts 
zolītes spēlē, 5.  posms, Ropažu 
novads
26. maijā plkst. 10.00 Ropažu no-
vada atklātais turnīrs dubultspēlei 
tenisā sievietēm, Ropažu korti
31. maijā plkst. 16.00 PII “Anne-
le” izlaidums


